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RAPORT  DE  GESTIUNE

privind exerci\iul economico-financiar pe anul 2004

SC UNISEM SA, persoană juridică română cu sediul în Bucureşti, str. M. Eminescu nr. 57, sector 2, a luat fiinţă prin preluarea patrimoniului şi activităţii “Întreprinderii de valorificare a seminţelor de legume şi material săditor”, în baza Legii nr. 15/1990 şi Hotărârii Guvernului nr. 1273/8.12.1990. Societatea este înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Bucureşti sub codul unic 302/J 40/14/1990 şi are atributul fiscal R. 

Obiectul de activitate

Societatea desfăşoară activităţi în domeniile : producţie agricolă, comerţ şi servicii pentru agricultură, fiind specializată în producerea, preluarea şi comercializarea en-gros şi en-detail a seminţelor de legume, leguminoase alimentare, flori, plante furajere şi cartof. Obiectul principal de activitate este “comerţ cu ridicata a cerealelor, seminţelor şi furajelor” - cod  5121 în Clasificarea Activităţilor din Economia Naţională.

În secundar Societatea desfăşoară  un număr de 48 activităţi vizând  depozitarea şi condiţionarea seminţelor de legume, leguminoase alimentare, flori, furaje şi cartofi, producerea şi valorificarea legumelor, cerealelor, cartofului, plantelor tehnice şi furajere, preluarea şi comercializarea de îngrăşăminte chimice, pesticide, ambalaje, unelte de grădinărit, diverse mărfuri alimentare şi nealimentare, servicii de transport specific, precum şi operaţiuni de comerţ exterior.

Reamintim că încă din iulie 2003, Statutul Societăţii a fost reactualizat potrivit noii Clasificări a Activităţilor din Economia Naţională şi a modificărilor operate prin acte adiţionale în perioada 1999-2003.

Structura organizatorică 

La începutul anului 2004 Societatea avea înregistrate la Oficiul Registrului Comerţului 20 sucursale, 9 agenţii şi 94 puncte de lucru.

În cursul anului 2004,  în baza hotărârilor Adunării Generale a Acţionarilor din 29.10.2003 şi 29.12.2003, în organigrama teritorială s-au operat următoarele modificări :

1.- Cu certificatul de înregistrare nr.263329/22.09.2004 :

- au fost radiate agenţiile Argeş şi Vaslui, ca urmare a finalizării prin vânzare a contractelor de leasing;

- a fost înregistrată transformarea în sucursale a agenţiilor Tr. Severin (Sucursala Mehedinţi), Focşani (Sucursala Vrancea) şi Buzău (Sucursala Buzău);

- au fost transformate în puncte de lucru agenţiile Botoşani, Călăraşi şi M. Ciuc.

2.- S-au înfiinţat încă două noi puncte de lucru (magazine), unul la Craiova (cu Certificat de înregistrare nr.96194/11.03.2004) şi altul la Satu Mare (cu Certificat de înregistrare nr.220186/22.04.2004).

3.- La oficiile locale ale Registrului Comerţului s-a continuat acţiunea de declarare şi autorizare a punctelor de lucru şi s-a iniţiat radierea Sucursalei Braşov, odată cu trecerea punctului de lucru „Magazin seminţe din Str. N. Bălcescu, Braşov” în administrarea Sucursalei Sibiu.

Urmare acestor modificări, în prezent Societatea are structuri administrative de reprezentare în 32 judeţe : 22 sucursale (Alba, Bihor, Buzău, Dolj, Galaţi, Gorj, Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Maramureş, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, Timiş, Tulcea şi Vrancea), o agenţie (Giurgiu, în subordinea Sucursalei Ilfov) şi 105 puncte de lucru.

În ianuarie 2005, în baza Hotărârii Adunării Generale a Acţionarilor din 23.12.2004, dată în conformitate cu prevederile Legii pieţei de capital nr.297/2004, am înregistrat prin certificatul de menţiuni nr.25999/26.01.2005, modificarea art.14, 16 şi 19 din Statutul Societăţii privind condiţiile de întrunire şi validare a adunărilor generale ale acţionarilor şi trecerea în competenţa Consiliului de Administraţie a atribuţiei AGA de înfiinţare şi desfiinţare de sucursale şi puncte de lucru.

Vă informăm că de la precedenta adunare generală de prezentare a bilanţului, s-au produs următoarele modificări privind persoanele din conducerea unor sucursale :

- La Sucursala Buzău, începând cu luna februarie a fost promovată pe postul neocupat de Contabil şef Doamna Barac Elena.

- Doamna Fekete Iuliana, Contabil şef la Sucursala Mureş, s-a pensionat în luna aprilie, postul fiind ocupat prin concurs de Doamna ec. Hurducaci Maria.

- Domnul ing. Vizureanu Viorel, Director delegat la Sucursala Ilfov, a solicitat pensionarea începând cu luna noiembrie, pe postul rămas vacant fiind transferat directorul Sucursalei Vrancea Domnul ing. Nicolae Petru Valentin.

- Domnul ing. Motoc Irimia a ocupat prin concurs, începând cu luna decembrie, postul de director al Sucursalei Vrancea.

- Domnul ing. Munteanu Petre s-a retras, începând cu luna decembrie, din funcţia de director al Sucursalei Dolj şi postul a fost ocupat prin concurs de Domnul dr.ing. Jilcu Marian, fost director la S.C.D.L. Işalniţa.

- Începând cu luna februarie 2005 a solicitat pensionarea Domnul dr.ing. Margină Andrei, director al Sucursalei Ialomiţa. Pe postul de director al sucursalei a fost promovată şefa fermei Scânteia, Doamna dr.ing. Tudor Zoia.

Domnilor Margină Andrei, Vizureanu Viorel, Munteanu Petre şi Doamnei Fekete Iuliana le urăm să se bucure cât mai sănătoşi şi mai mult de răsplata anilor de muncă, iar celor care au fost încadraţi în sistemul de conducere al sucursalelor le dorim rezultate la nivelul maxim al sucursalelor respective.

Cu privire la valorificarea activelor neperformante 

Situaţia activelor, neutilizate sau utilizate doar ca spaţii închiriate, a fost analizată de Consiliului de Administraţie şi, prin Hotărârea nr 4/28.11.2002, a dispus începerea procedurilor de vânzare, urmând ca fiecare activ în parte să fie ulterior aprobat, după efectuarea evaluării.

Au fost scoase la vânzare doar acele active pentru care s-au primit cereri de cumpărare, şi dintre acestea au fost vândute următoarele :

                                                                                                                   - mii lei - 

	Activ
	  %  în total active imobilizate** 
	Valoare contabilă rămasă
	Preţ de adjudecare fără TVA
	Contract

	Depozit cartofi Ciucsîngeorgiu-Jud. Mureş
	0,41
	550.914
	800.000
	3234/15.09.2004

	Incintă Sibiu – Sibiu
	0,52
	702.186
	3.500.000
	2985/24.08.2004*

	Ferma Măceşu – Dolj
	0,88
	1.194.103
	2.500.000
	452/21.07.2004

	Depozit Traianu – Brăila
	1,37
	1.848.753
	2.000.000
	1911/25.05.2004*

	Incintă Băileşti – Dolj
	0,73
	990.347
	2.000.000
	1301/06.04.2004*

	Teren Dorohoi – jud. Botoşani
	0,25
	329.643
	330.000
	1079/22.03.2004

	Incintă Ungureni – jud. Botoşani
	0,06
	82.796
	160.000
	958/12.03.2004*

	Magazie Giulvăz – jud. Timiş
	0,13
	173.369
	240.000
	2894/27.09.2004

	Spaţii depozitare Vereşti – jud. Suceava
	2,80
	3.773.069
	7.000.000
	821/25.02.2005*

	TOTAL
	7,15
	9.645.180
	18.530.000
	x


                 * Contracte cu plata în rate

               ** Total active imobilizate = 135.004 mil.lei

Au fost vândute prin negociere directă, cu aprobarea Consiliului de Administraţie,  activele fără activitate în ultimii ani „Ferma Măceşu”,  „Depozit Traianu” şi „Incintă Băileşti” pentru a se reduce cheltuielile inutile cu paza, taxele şi impozitele locale, după ce licitaţiile au fost anunţate în ultimii 2-3 ani de mai multe ori. 

Terenul de la Dorohoi a fost vândut, prin negociere directă, firmei care a cumpărat construcţiile amplasate pe acesta,  deoarece titlul de proprietate s-a obţinut ulterior.

Valoarea contabilă a activelor vândute de la precedenta A.G.A. şi până în prezent a fost de 9.645.180 mii lei (7,15 % din total), obţinându-se suma de 18,530 miliarde lei, iar din acestea, în anul 2004, au fost vândute active cu o valoare contabilă de 5.872.211 mii lei, obţinându-se suma de 11.530.000 mii lei. Activul „Spaţii depozitare Vereşti (Suceava)” s-a vândut în anul 2005.

Au mai fost scoase la vânzare prin licitaţie şi activele „Depozit Orăştie” – Hunedoara, „Spaţii depozitare Hanu Conachi- Galaţi” şi „Ferma Scânteia – Ialomiţa”, pentru care s-au formulat cereri de cumpărare. La licitaţiile organizate nu s-au prezentat solicitanţi.

În ceea ce priveşte activele vândute anterior în leasing prin contracte cu clauză irevocabilă de vânzare, vă informăm că s-au finalizat prin achitarea integrală a contractelor cu S.C. HIBRIDUL Hărman, S.C. LARCOM S.A. şi S.C. SEM AGRO GRUP – Sucursala Constanţa, astfel că la finele anului 2004 se mai afla în derulare doar contractul de leasing imobiliar cu clauză irevocabilă de vânzare cu S.C. COSLO ZINCA S.R.L.,  a cărui valoare rămasă a fost indexată în luna ianuarie a.c. conform clauzelor contractuale.

Cu privire la situaţia activelor neperformante

La data de 31 decembrie 2004 S.C. UNISEM S.A. are încă în patrimoniu un număr de 11 active neperformante, dintre care 8 în conservare, total nefolosite. Valoarea contabilă a acestora, aşa cum este prezentată în tabelul următor, este de 7,11 miliarde lei şi reprezintă 5,31 % din total active. Având în vedere costurile mari generate cu plata taxelor locale, a pazei şi întreţinerii, rugăm A.G.A. să fie de acord să dea mandat în continuare Consiliului de Administraţie, ca dacă se iveşte un cumpărător, să aprobe evaluarea şi vânzarea lor prin licitaţie publică sau negociere directă, în conformitate cu normele în vigoare. Informăm că toate aceste active au mai fost scoase la vânzare, dar fie nu s-au prezentat solicitanţi, fie nu au oferit preţul cerut la negociere.

	Nr. crt
	Sucursala
	Denumire
	 valoare contabilă la 31.12.2004                -  mii lei - 
	din care     

valoare teren

 - mii lei -     
	 %           din total active**

	TOTAL GENERAL                                                                    
	7.115.449
	1.785.900
	5,31

	 1.    ACTIVE ÎN CONSERVARE
	6.009.524
	1.657.907
	4,48

	1
	Ialomiţa
	Ferma Scânteia
	136.739
	98.698
	0,10

	2
	Iaşi
	Depozit cartofi Ruginoasa
	1.686.674
	322.954
	1,26

	3
	Hunedoara 
	Depozit cartofi Orăştie
	2.571.390
	433.907
	1,92

	4
	Mehedinţi
	Incintă Izimşa
	147.182
	147.182
	0,11

	5
	Mureş
	Magazii depozitare Dumbrăvioara
	1.173.542
	428.327
	0,88

	6
	Olt
	Incinta 2 Caracal 
	229.711
	162.554
	0,17

	7
	Suceava
	Baracă metalică Bucecea 
	32.033
	32.033
	0,02

	8
	Timiş 
	Magazie Lovrin
	32.253
	32.253
	0,02

	1.    ACTIVE ÎNCHIRIATE
	1.105.925
	127.993
	0,82

	1
	Galaţi 
	Incintă Hanu Conachi*
	905
	0
	0,00

	2
	Galaţi
	Depozit cartofi- Vânători-
	127.700
	0
	0,10

	3
	Neamţ
	Depozit arpagic
	977.320
	127.993
	0,73


                          * Se fac demersuri pentru obţinerea titlurilor de proprietate

                        ** Valoarea totală a activelor este de 134.111.000 mii lei

Cu privire la activitatea economico-financiar` desf`]urat` [n anul 2004

Comercializarea semin\elor, [ngr`]`mintelor ]i a produselor complementare s-a desf`]urat [n anul 2004 prin desfacerea cu ridicata din depozitele sucursalelor, agen\iilor, punctelor de lucru ]i prin desfacerea cu am`nuntul prin cele 73 de magazine.

Produc\ia agricol` s-a desf`]urat [n 8 sucursale, pe o suprafa\` de 1.267,5 ha., din care 204 ha teren concesionat de la A.D.S. ]i 1.063,5 ha  teren arendat de la proprietari.

Realizarea indicatorilor economico-financiari :
- mii lei -

	Indicatori
	Realizat 2003
	Plan 

2004
	Realizat 2004
	% realizat 2003
	% 

plan 2004

	I. VENITURI  TOTALE, 

    din care:
	346.702.642
	323.989.000
	393.931.456
	113,62
	121,59

	1. Venituri din exploatare
	345.017.048
	322.642.000
	392.080.910
	113,64
	121,52

	a) Venituri din activitatea comercial`
	321.752.438
	291.357.848
	367.566.207
	114,24
	126,16

	b) Venituri din activitatea agricol`
	23.264.610
	31.284.152
	24.514.703
	105,37
	78,36

	2. Venituri financiare
	1.685.594
	1.347.000
	1.850.546
	109,79
	137,38

	II. CHELTUIELI  TOTALE,

     din care :
	344.983.745
	318.612.000
	388.347.894
	112,57
	121,89

	1. Cheltuieli pentru exploatare
	343.101.853
	317.135.000
	386.744.453
	112,72
	121,95

	a) Chelt. aferente activit`\ii comerciale
	306.336.686
	288.408.490
	360.336.112
	117,63
	124,94

	b) Cheltuieli aferente agriculturii
	36.765.167
	28.726.510
	26.408.341
	71,83
	91,93

	2. Cheltuieli financiare
	1.881.892
	1.477.000
	1.603.441
	85,20
	108,56

	III. PROFIT  TOTAL, 

      din care :
	1.718.897
	5.377.000
	5.583.562
	324,83
	103,84

	1. Profit din exploatare
	1.915.195
	5.507.000
	5.336.457
	278,64
	96,90

	a) Profit din activitatea comercial`
	15.415.753
	2.949.358
	7.230.095
	46,90
	245,14

	b) Profit din agricultur`
	-13.500.557
	2.557.642
	-1.893.638
	-
	-

	2. Pierdere financiar`
	196.298
	130.000
	-
	-
	-

	    Profit financiar
	-
	-
	247.105
	-
	-

	IV. IMPOZIT  PE  PROFIT
	705.445
	1.350.000
	1.401.815
	198,71
	103,84

	V. PROFIT  NET
	1.013.452
	4.027.000
	4.181.747
	412,62
	103,84


Analizând indicatorii prezenta\i se  desprind urm`toarele concluzii :

● Veniturile totale faţă de plan au fost depăşite cu 69.942 milioane lei, depăşire realizată pe seama veniturilor din exploatare.

* Veniturile din exploatare au depăşit planul pe total cu 69.439 mil.lei, pe seama veniturilor din activitatea comercială, unde depăşirea a fost de 76.208 mil.lei, depăşire diminuată de nerealizările din activitatea agricolă de 6.769 mil.lei. Din depăşirea de 69.439 mil.lei, 16.495 mil.lei se înregistrează din vânzarea de active.

* Veniturile financiare au fost depăşite cu 504 mil.lei datorită creşterii veniturilor din dobânzi şi din sconturile obţinute.

● La capitolul de cheltuieli se înregistrează o depăşire a cifrelor planificate cu 69.736 milioane lei, din care : 

* Cheltuielile pentru exploatare sunt mai mari decât cele planificate cu 69.609 milioane lei datorită depăşirii cu 71.928 milioane lei a cheltuielilor aferente activităţii comerciale şi diminuării cu 2.319 milioane lei a cheltuielilor din activitatea agricolă.

Depăşirea cheltuielilor activităţii comerciale are ca principale cauze următoarele :

- cheltuieli cu peste 47.016 milioane lei mai mari înregistrate la costul mărfurilor achiziţionate şi vândute

- cheltuieli privind activele cedate depăşesc cheltuielile planificate cu 4.239 mil.lei, urmare trecerii pe cheltuieli a valorii rămase corespunzătoare activelor vândute în leasing

- au crescut cu 2.481 mil.lei cheltuielile cu întreţinerea şi reparaţii etc. şi s-au diminuat cheltuielile cu energie electrică, apă, cheltuieli cu transporturi de bunuri, deplasările, cheltuieli cu serviciile etc.

* Cheltuielile financiare au fost mai mari decât cele planificate cu 127 milioane lei, datorită creşterii cheltuielilor cu dobânzile.

Rezultatele anului 2004 (5.583.562 mii lei) reprezintă ca profit 103,84 % din profitul planificat în condiţiile când activitatea societăţii, exceptând agricultura, a fost superioară cifrelor planificate. 

Astfel, la activitatea comercială s-au depăşit veniturile planificate cu 76.208 milioane lei (26,15 %), cheltuielile cu 71.928 milioane lei (25 %), rezultând un profit de 7.200 milioane lei , cu 4.302 milioane lei peste cel planificat (245 %).

În acest an activitatea din agricultură deşi nu s-a desfăşurat în condiţii vitrege, a înregistrat venituri cu mult sub cele planificate care au condus la pierderi de peste 1,8 miliarde lei.

Profitul net realizat (4.182 mii lei) reprezintă ca şi cel brut, 103,84 % faţă de cel planificat.

Diferenţele faţă de veniturile totale şi cheltuielile totale din situaţia indicatorilor prezentată în formularul de profit şi pierderi întocmit, sunt reprezentate de ajustările privind provizioanele pentru riscuri şi cheltuieli. Totodată, în acest formular veniturile şi cheltuielile planificate ca excepţionale sunt cuprinse în categoria veniturilor şi cheltuielilor din exploatare.

Ponderea principalelor elemente de activ ]i de pasiv [n totalul acestora ]i felul [n care ele au evoluat [ntre sfâr]itul anului 2003 ]i sfâr]itul anului 2004, se prezint` [n continuare :

- milioane lei -

	Indicator
	31.12.2003
	Pondere 

[n total %
	31.12.2004
	Pondere 

[n total %

	Imobiliz`ri necorporale
	60
	0
	51
	0

	Imobiliz`ri corporale
	150.848
	45
	134.111
	40

	Imobiliz`ri financiare
	858
	0
	842
	0

	TOTAL ACTIVE  IMOBILIZATE
	151.766
	45
	135.004
	40

	Stocuri
	115.314
	33
	138.434
	41

	Furnizori debitori-servicii
	-
	-
	219
	0

	Crean\e comerciale
	26.547
	8
	30.218
	9

	Alte creanţe
	20.018
	6
	18.887
	6

	Subvenţii de primit
	8.846
	3
	2.948
	1

	Conturi de trezorerie
	11.239
	4
	8.102
	2

	TOTAL ACTIVE  CIRCULANTE
	181.964
	54
	198.808
	59

	Conturi de regularizare
	2.208
	1
	2.845
	1

	TOTAL  ACTIVE
	335.938
	100
	336.657
	100

	Capital social
	218.058
	65
	248.157
	74

	Prime legate de capital
	1.732
	1
	-
	-

	Rezerve legale
	3.868
	1
	4.152
	1

	Alte rezerve
	34.401
	10
	4.818
	1

	Profit net
	1.013
	0
	4.182
	0

	Repartizarea profitului
	-1.013
	0
	-4.182
	0

	Rezultatul reportat
	928
	
	3.313
	1

	TOTAL  CAPITALURI  PROPRII
	258.987
	77
	260.440
	77

	{mprumuturi
	9.988
	3
	6.381
	2

	Datorii comerciale-furnizori
	40.887
	12
	43.986
	13

	Clien\i creditori
	10
	0
	87
	0

	Alte datorii
	17.755
	5
	17.222
	5

	TOTAL  DATORII
	68.640
	20
	67.676
	20

	Conturi de regularizare
	8.311
	3
	8.541
	3

	TOTAL  PASIVE 
	335.938
	100
	336.657
	100


Privind pe ansamblu, se constat` o cre]tere de numai 0,2 % a activului ]i pasivului fa\` de anul precedent. În activ se înregistrează scăderea activelor imobilizate cu 16,8 miliarde lei şi creşterea activelor circulante cu aproximativ aceeaşi sumă, în timp ce în pasiv capitalurile proprii înregistrează doar o uşoară creştere faţă de anul 2003. În această perioadă se constată o mărire a valorii stocurilor cu 23.120 mil.lei datorită majorării preţului de achiziţie, dar şi îngrijorător prin creşterea creanţelor comerciale cu 3.671 mil.lei şi diminuarea disponibilităţilor băneşti cu 3.137 mil.lei. Se constată şi o diminuare a creanţelor totale, pe seama subvenţiilor de încasat în sumă de 5.898 mil.lei. În pasiv se manifestă o scădere a datoriilor totale cu 964 mil.lei pe seama scăderii împrumuturilor bancare pe termen scurt pentru stocurile de seminţe, deşi datoriile comerciale pe termen scurt au crescut. 

Contribu\ia sucursalelor la veniturile, cheltuielile ]i profitul [nregistrat de societate [n anul 2004, ca ]i eficien\a fiec`rei sucursale, exprimat` prin rata profitului, este redat` [n tabelul urm`tor şi în graficele nr.1 şi 2.

	Realizarea principalelor elemente economico-financiare pe sucursale


	

	SUCURSALA
	Venituri
	Cheltuieli
	Profit
	Rata profitului
	Nr.pers.

	ALBA
	          8.851,17 
	        7.751,70 
	      1.099,47 
	12,42
	12

	BIHOR
	14.934,50
	14.032,33
	         902,17 
	6,04
	25

	BUZAU
	        10.932,70 
	      10.823,09 
	         109,61 
	1,00
	25

	DOLJ
	10.077,07
	10.017,61
	           59,46 
	0,59
	22

	GALATI
	8.492,96
	7.841,88
	         651,08 
	7,67
	9

	GORJ
	5.134,88
	5.129,98
	              4,90 
	0,10
	14

	HUNEDOARA
	9.193,82
	8.375,56
	         818,26 
	8,90
	14

	IALOMITA
	39.849,83
	37.227,96
	      2.621,87 
	6,58
	71

	IASI
	30.182,75
	26.799,99
	      3.382,76 
	11,21
	32

	MARAMURES
	9.246,81
	8.806,55
	         440,26 
	4,76
	8

	MEHEDINTI
	7.483,97
	7.064,34
	         419,63 
	5,61
	11

	MURES
	11.878,39
	11.149,82
	         728,57 
	6,13
	25

	NEAMT
	21.842,99
	20.598,15
	      1.244,84 
	5,70
	22

	OLT
	4534,88
	4.382,53
	         152,35 
	3,36
	10

	SATU-MARE
	15.242,68
	15.131,76
	         110,92 
	0,73
	18

	SALAJ
	10.253,07
	9.380,93
	         872,14 
	8,51
	11

	SIBIU
	9.295,31
	8.560,11
	         735,20 
	7,91
	12

	SUCEAVA
	30.880,97
	29.521,57
	      1.359,40 
	4,40
	32

	TIMIS
	15.817,19
	15.381,34
	         435,85 
	2,76
	23

	TULCEA
	24.986,47
	23.553,27
	      1.433,20 
	5,74
	62

	ILFOV
	65.586,71
	69.201,92
	    (3.615,21)
	 
	79

	VRANCEA
	8.197,24
	7.749,29
	         447,95 
	5,46
	6

	UNISEM
	21.592,64
	30.423,75
	    (8.831,11)
	 
	27

	TOTAL
	     394.489,00 
	    388.905,43 
	      5.583,57 
	1,42
	570


Faţă de ultimii doi ani profitul sucursalelor a crescut de la 9,7 miliarde lei în 2002 şi 5,2 miliarde lei în 2003, la 14,4 miliarde lei în 2004.

Această creştere a fost posibilă în principal, prin faptul că numărul sucursalelor care au raportat pierderi s-a redus de la 5 în 2002 şi 6 în 2003, al 1 (Ilfov) în 2004.

Pentru  mai pertinentă analiză a activităţii sucursalelor, s-a făcut o grupare a acestora în funcţie de mărime (foarte mari, mari, mijlocii şi mici).

1.- SUCURSALE FOARTE MARI ( peste 20 miliarde lei venituri )

Grupa sucursalelor cu venituri de peste 20 miliarde lei s-a mărit în 2004 faţă de 2003 cu încă două sucursale, de la 4 la 6, prin avansarea în această grupă a sucursalelor Iaşi şi Neamţ (grafic nr.3).

	Nr.
	SUCURSALA
	Venituri
	Profit
	Rata profit

	crt.
	
	mil.lei
	mil.lei
	%

	1
	ILFOV
	65.587
	-3.615
	 

	2
	IALOMITA
	39.850
	2.622
	6,58

	3
	SUCEAVA
	30.881
	1.359
	4,40

	4
	IASI
	30.183
	3.383
	11,21

	5
	TULCEA
	24.986
	1.433
	5,74

	6
	NEAMT
	21.843
	1.245
	5,70

	 
	TOTAL
	213.330
	6.427
	3,01


Cele 6 sucursale au realizat împreună 57 % din veniturile tuturor sucursalelor, dar numai 44,6 % din profitul realizat de acestea. Realizarea unui procent mai mic de profit faţă de cel realizat la venituri este consecinţă a faptului că în această grupă se găseşte singura sucursală – Ilfov – care a încheiat anul 2004 cu pierderi.

Rata profitului realizat de aceste 6 sucursale (3,01 %) este sub media realizată de toate sucursalele (3,87 %), tocmai datorită pierderilor înregistrate de Sucursala Ilfov.

Sucursala Iaşi – este, fără discuţie, evidenţiata anului 2004, având ca realizări : situarea pe locul 1 între sucursale privind profitul realizat de pe 2 în anul 2003, cu o realizare suplimentară de peste 1,4 miliarde lei, avansarea în grupa de elită privind volumul activităţii, trecând de pe locul 5 pe 4 cu o creştere a veniturilor de aproape 12 miliarde lei, o rată a profitului de 11,2 % superioară celei obţinute în 2003, respectiv 10,7 %, depăşirea planului la venituri cu 13 miliarde lei şi la profit cu 2,28 miliarde lei. De altfel, îşi păstrează locul cucerit în anul 2003, atunci împreună cu Sucursala Satu Mare.

Pentru progresul continuu al realizărilor din ultimii ani merită evidenţiate eforturile conducerii sucursalei, dl. ing. Rotaru Constantin – director şi d-na ec. Gache Doina – contabil şef.

Sucursala Neamţ. Alături de Sucursala Iaşi în grupa celor cu peste 20 miliarde lei venituri, a avansat şi Sucursala Neamţ care de pe locul 7 a ajuns pe 6, realizând venituri superioare anului 2003 cu aproape 8 miliarde lei, iar privind profitul, saltul e tot de un loc – de pe 6 pe 5 – cu o depăşire de 494 milioane lei a realizărilor din 2003. Rata profitului 5,7 % a fost şi ea superioară celei realizate în 2003 – 5,4 %. Faţă de plan, Sucursala Neamţ are depăşiri la venituri cu 7,3 miliarde lei şi la profit cu 465 milioane lei.

Sucursala Ialomiţa – se menţine între sucursalele de elită, clasându-se pe locul 2 atât la venituri, cât şi la profit, dar înregistrează un regres faţă de anul anterior la venituri de 110 milioane lei şi la profit, prin scăderea ratei profitului de la 12,4 % la 6,6 %, de 2,3 miliarde lei. Planul l-a depăşit la venituri cu peste 12 miliarde lei, iar la profit cu numai 22 milioane lei. Rezultatele mai slabe din 2004 sunt o consecinţă a încasării cu întârziere a contravalorii mărfurilor livrate şi a costurilor cu dobânzile.

Sucursala Suceava – după ce în anul 2003 a pătruns în grupa sucursalelor foarte mari, putem considera că în anul 2004 şi-a consolidat poziţia în această grupă, obţinând faţă de 2003 o creştere a veniturilor cu 9,5 miliarde lei şi a profitului cu 193 milioane lei. Totuşi, rata profitului a scăzut de la 5,45 % la 4,40 %.

Faţă de plan depăşirile sunt de 7 miliarde lei la venituri şi 309 milioane lei la profit.

Sucursala Tulcea – cu rezultate superioare anului 2003, dă semne că se poate apropia de nivelul aşteptat al performanţelor. Faţă de 2003 a obţinut venituri mai mari cu 4,3 miliarde lei, profit superior cu 977 milioane lei şi o creştere a ratei profitului de la 2,2 % la 5,7 %. Raportat la cifrele cu care se angajase prin plan, a înregistrat o depăşire de numai 18 milioane lei la profit şi o nerealizare de 4,2 miliarde lei la venituri.

Sucursala Ilfov – este singura sucursală care încheie anul 2004 cu pierderi. Dacă în privinţa veniturilor, prin depăşirea planului cu 7 miliarde lei, se poate considera că activitatea a fost la nivelul aşteptărilor, rezultatele au fost chiar mai slabe ca în 2003, pierderea crescând cu 2,6 miliarde lei până la 3,6 miliarde lei. La rezultatele mai mult decât nesatisfăcătoare ale activităţii agricole, pierderea a fost posibilă şi datorită depăşirii nejustificate a costurilor la întreaga activitate.

Lipsa de performanţă economică a sucursalei Ilfov a făcut obiectul unui amplu control, urmat de măsuri radicale privind conducerea la toate nivelurile şi reorganizarea personalului.

2.- SUCURSALE  MARI ( venituri între 10 şi 20 miliarde lei )
Şi această grupă s-a mărit de la 6 la 7 sucursale, ceea ce face ca în 2004, 13 sucursale faţă de 10 în 2003 să realizeze venituri de peste 10 miliarde lei, depăşindu-se pragul de 50 % sucursale mari şi foarte mari (grafic nr.4).

	Nr.
	SUCURSALA
	Venituri
	Profit
	Rata profit

	crt.
	
	mil.lei
	mil.lei
	%

	1
	TIMIŞ
	15.818
	436
	2,76

	2
	SATU-MARE
	15.243
	111
	0,73

	3
	BIHOR
	14.935
	902
	6,04

	4
	MUREŞ
	11.878
	728
	6,13

	5
	BUZĂU
	10.933
	109
	1,00

	6
	SĂLAJ
	10.253
	872
	8,50

	7
	DOLJ
	10.077
	59
	0,59

	 
	TOTAL
	89.137
	3.217
	3,61


În grupa sucursalelor mari au avansat dintre cele mijlocii sucursalele Mureş, Buzău şi Sălaj şi au ieşit, dar tot prin avansare în grupa celor foarte mari, sucursalele Iaşi şi Neamţ.

Dacă la venituri în această grupă s-a obţinut, faţă de anul trecut, o creştere de numai 2 miliarde lei, la profit aportul grupei s-a modificat substanţial, de la 695 mil.lei pierdere în 2003 ajungându-se în 2004 la 3,2 miliarde lei profit. Este de notat că în ceea ce priveşte rata profitului (3,61 %), depăşeşte prima grupă a sucursalelor mari cu 0,60 %. În procente, aportul grupei la realizările tuturor sucursalelor este de 24 % din venituri şi 22,3 % din profit.

Sucursala Bihor – pentru prima dată în ultimii 3 ani când se poate aprecia că activitatea sucursalei a înregistrat un salt calitativ. Faţă de anul 2003, sucursala a obţinut venituri superioare  cu 2,1 miliarde lei, un profit mai mare cu 652 milioane lei şi o rată a profitului de 6 % faţă de 1,95 %. În ce priveşte profitul între sucursale, Bihor ocupă în acest an locul 7 faţă de 12 anul anterior.

Realizările obţinute de Sucursala Bihor în anul 2004 au fost superioare şi angajamentelor luate prin plan cu 4,1 miliarde lei la venituri şi 28 milioane lei la profit.

Sucursala Mureş – a realizat intrarea într-o grupă superioară, grupă în care, ca potenţial, cu drept îşi găseşte locul. Faţă de anul 2003 rezultatele au fost superioare cu 3,2 miliarde lei la venituri, 495 milioane lei la profit şi 3,45 % la rata profitului. Faţă de plan, depăşirile au fost de 2,7 miliarde lei la venituri şi 3 milioane lei la profit.

Sucursala Sălaj – putem considera că a realizat un salt spectaculos, intrând în grupa sucursalelor mari înaintea altor sucursale mult mai favorizate de potenţialul economico-social al judeţelor. Creşterea faţă de anul 2003 a fost de 4 miliarde lei la venituri (64 %), 445 milioane lei la profit (104 %) şi 1,7 % la rata profitului.

Comparativ cu planul asumat, depăşirile au fost de 2,9 miliarde lei venituri şi 602 milioane lei profit.

Sucursala Buzău – pentru primul an de activitate independentă, putem considera că rezultatele sunt la nivelul aşteptărilor – încadrarea între sucursalele mari, depăşirea nespectaculoasă, dar depăşirea cifrelor planificate la venituri şi profit. Mai îmbucurător e faptul că prezentul a creat premizele pentru un an cu rezultate mult mai bune.

Sucursala Timiş – înregistrează pentru al doilea an consecutiv, rezultate superioare celor precedente, dar fără a ajunge la nivelul recomandat de potenţialul zonei. În comparaţie cu anul 2003, veniturile sucursalei au crescut cu aproape 2 miliarde lei, profitul cu 120 milioane lei şi rata profitului cu 0,48 %, dar faţă de plan veniturile sunt nerealizate cu 385 milioane lei şi profitul cu 142 milioane lei.

Sucursala Dolj – măsurile organizatorice şi de ajutorare a sucursalei nu au condus la rezultate spectaculoase, dar faţă de anul 2003 când activitatea s-a încheiat cu o pierdere de 5,3 miliarde lei, în 2004 s-a reuşit obţinerea unui profit de 59 milioane lei. Având în vedere că în 2004 sucursala a avut de făcut faţă unor costuri neeconomicoase ca urmare a lichidării producţiei neterminate din agricultură şi a fermei, aşteptăm ca rezultatele în anul curent să exprime potenţialul ridicat al judeţului şi noua echipă de conducere să confirme încrederea acordată.

Sucursala Satu Mare – este una din decepţiile anului 2004, cu rezultate mult sub cele ale anului precedent şi mai ales faţă de posibilităţile demonstrate în anii anteriori de conducerea sucursalei. Faţă de realizările anului 2003 s-a înregistrat o micşorare a veniturilor cu 2,6 miliarde lei, a profitului cu 1,2 miliarde lei şi a ratei profitului cu 6,67 %.

Ţinând cont că la profit sucursala a căzut de pe locul 4 pe 18, activitatea acesteia în anul 2004 va face obiectul unei analize care să ducă la măsuri menite a îmbunătăţi rezultatele, în special în sem.II al anului în curs, deoarece în anul 2003 semestrul II s-a încheiat cu o pierdere de 870 milioane lei.

3.- SUCURSALE  MIJLOCII ( venituri între 6 şi 10 miliarde lei )
Ca şi anul trecut, numărul sucursalelor este 7, dintre cele din 2003 au rămas Maramureş, Hunedoara, Alba şi Vrancea, la care se adaugă Sucursalele Sibiu, Galaţi şi Mehedinţi care au promovat din grupa sucursalelor foarte mici (grafic nr.5).

	Nr.
	SUCURSALA
	Venituri
	Profit
	Rata profit

	crt.
	
	mil.lei
	mil.lei
	%

	1
	SIBIU
	9.295
	735
	7,91

	2
	MARAMURES
	9.247
	440
	4,76

	3
	HUNEDOARA
	9.194
	818
	8,90

	4
	ALBA
	8.851
	1.099
	12,42

	5
	GALATI
	8.493
	651
	7,67

	6
	VRANCEA
	8.196
	448
	5,47

	7
	MEHEDINTI
	7.484
	420
	5,61

	 
	TOTAL
	60.760
	4.611
	7,59


Venitul realizat de sucursalele din grupă reprezintă 16,3 % din venitul tuturor sucursalelor, iar profitul 32 % din total – cu mult peste cel realizat de tot atâtea sucursale încadrate în grupa sucursalelor mari. Rata profitului 7,59 %, este ca indicator de eficienţă cel mai ridicat din toate cele patru grupe.

Sucursala Sibiu – a sărit direct din grupa celor mici pe primul loc ca venituri, între cele mijlocii, dar la acest salt pe lângă meritele evidente ale conducerii sucursalei, un aport deosebit l-a avut şi transferul magazinului de la Braşov.

Depăşirile faţă de anul 2003 sunt de 3,6 miliarde lei la venituri, 638 milioane lei la profit şi 6,2 % la rata profitului, iar faţă de plan de 534 milioane lei la venituri şi 111 milioane lei la profit.

Sucursala Galaţi – a părăsit grupa celor mai mici sucursale, dar încă nu s-a apropiat de valorificarea posibilităţilor oferite de potenţialul judeţului. A depăşit realizările anului 2003 cu 3,3 miliarde lei la venituri şi de la o pierdere de 636 milioane lei în 2003 a ajuns în 2004 la un profit de 651 milioane lei. Planul a fost depăşit la venituri cu 1,9 miliarde lei şi la profit cu 205 milioane lei.

Sucursalele Maramureş, Hunedoara şi Mehedinţi – au caracteristică comună faptul că toate reuşesc în ultimii ani un parcurs cu rezultate mai bune de la an la an.

Sucursala Maramureş a depăşit în 2004 realizările anului 2003 cu 2,3 miliarde lei la venituri, 208 milioane lei la profit şi 1,4 % rată a profitului. Planul pe 2004 a fost depăşit, la rândul lui, cu 1,8 miliarde lei la venituri şi 170 milioane lei la profit.

Sucursala Hunedoara se situează peste realizările anului anterior cu 2,6 miliarde lei venituri, 291 milioane lei profit şi 0,93 % rată a profitului. Planul l-a depăşit cu 1,3 miliarde lei la venituri şi 249 milioane lei la profit.

Sucursala Mehedinţi, de pe penultimul loc ca volum de activitate în anul 2003, a reuşit să acceadă între sucursalele mijlocii, eforturile conducerii sucursalei fiind răsplătite prin depăşirea faţă de anul anterior, a veniturilor cu 3,1 miliarde lei, a profitului cu 418 milioane lei şi a ratei profitului cu 5,57 %. Planul a fost depăşit, la rândul lui, atât la venituri, cât şi la profit, cu 1,4 miliarde lei şi respectiv 203 milioane lei.

Sucursala Alba – realizează şi în 2004 cea mai bună rată a profitului, 12,42 %, dintre sucursale, dar sub nivelul anului trecut cu 3,93 %. 

Veniturile realizate sunt cu 358 milioane lei peste cele realizate în 2003, dar cu 323 milioane lei sub cele planificate, ceea ce a condus la depăşirea ei de 5 sucursale care au înregistrat creşteri mai mari în 2004.

Profitul datorită ratei ridicate, se menţine la un nivel bun, peste plan cu 189 milioane lei, dar sub realizările anului anterior cu 290 milioane lei.

Sucursala Vrancea – ca şi Alba a obţinut rezultate bune, dar creşterea faţă de anul 2003 a fost mai mică decât a altor sucursale, ceea ce a condus la o coborâre în ierarhia sucursalelor.

Veniturile realizate înregistrează o creştere de 2,1 miliarde lei faţă de anul 2003 şi de 2,2 miliarde lei faţă de plan, la profit planul a fost depăşit cu 13 milioane lei, dar faţă de anul 2003 se înregistrează o scădere de 109 milioane lei, datorită unei rate a profitului mai mică cu 3,62 %. E drept, scăderea profitului a fost planificată şi se justifică prin costuri suplimentare pentru reabilitarea magazinului.

4.- SUCURSALE  MICI ( venituri sub 6 miliarde lei )
Datorită evoluţiei ascendente a celor mai multe dintre sucursale, în această grupă au mai rămas în anul 2004 numai două sucursale (grafic nr.6).

	Nr.
	SUCURSALA
	Venituri
	Profit
	Rata profit

	crt.
	
	mil.lei
	mil.lei
	%

	1
	GORJ
	5.135
	5
	0,10

	2
	OLT
	4.535
	152
	3,35

	 
	TOTAL
	9.670
	157
	1,62


Ponderea celor două sucursale în veniturile sucursalelor este de numai 2,6 %, iar în profitul realizat de 1,09 %, ele înregistrând şi cea mai slabă rată a profitului.

Ca o caracteristică comună, cele două sucursale nu au realizat planul nici la venituri şi nici la profit.

Sucursala Olt – deşi nu a realizat ceea ce şi-a propus prin plan, în 2004 a realizat faţă de anul 2003 o creştere pe care nu putem să nu o remarcăm şi sperăm să fie o bază de plecare.

Veniturile realizate în 2004 sunt aproape duble faţă de cele din 2003 (193 %), creşterea fiind de 2,2 miliarde lei, însoţită de obţinerea unui profit de 152 milioane lei faţă de 1,2 miliarde lei pierdere în 2003.

Sucursala Gorj – prin rezultatele obţinute pune sub semnul întrebării însăşi necesitatea menţinerii ei în structura organizatorică a societăţii. Faţă de plan, sucursala are nerealizări la venituri de 1,4 miliarde lei, iar faţă de anul trecut de 2,7 miliarde lei.

După 2 ani cu pierderi, în 2004 înregistrează un profit de 5 milioane lei, dar cu 202 milioane lei sub cel planificat. Faţă de această situaţie, propunem Adunării Generale a Acţionarilor să împuternicească Consiliul de Administraţie, ca la bilanţul semestrului II, în luna iulie, să ceară conducerii executive ca pe baza semestrului I să facă propuneri concrete Consiliului de Administraţie în legătură cu oportunitatea menţinerii acestei sucursale.

Pe grupe de sucursale, activitatea depusă în 2004 este sintetizată în tabelul de mai jos :

	NR.
	SUCURSALA
	Venituri
	%
	Chelt.
	%
	Profit
	%
	Rata

	CRT
	
	mil.lei
	din total
	mil.lei
	din total
	mil.lei
	din total
	profitului

	1
	Total sucursale
	372.897
	100,00
	358.483
	100,00
	14.414
	100,00
	3,87

	2
	Sucursale foarte mari
	213.330
	57,20
	206.905
	57,72
	6.427
	44,60
	3,01

	
	(Ilfov, Ialomita,Suceava
	
	
	
	
	
	

	
	Iasi, Tulcea, Neamt)
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Sucursale mari (Timis,
	89.137
	23,90
	85.917
	23,96
	3.218
	22,32
	3,61

	
	Satu-Mare, Bihor,Mures,
	
	
	
	
	
	

	
	Buzau, Salaj, Dolj )
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Sucursale mijlocii ( Sibiu,
	60.760
	16,30
	56.149
	15,66
	4.612
	32,00
	7,59

	
	Maramures, Hunedoara, 
	
	
	
	
	
	

	
	Alba, Galati, Vrancea
	
	
	
	
	
	
	

	
	Mehedinti )
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Sucursale mici ( Gorj, Olt)
	9.670
	2,60
	9.512
	2,66
	157
	1,08
	1,62


Faţă de situaţia din anul 2003, se constată următoarele : 

- Deşi dezideratul de a nu mai avea nici o sucursală cu pierderi nu a fost îndeplinit în totalitate, s-a reuşit reducerea numărului de sucursale cu pierderi, de la 6 la 1 (Ilfov).

- S-a obţinut creşterea veniturilor la cele mai multe dintre sucursale, ceea ce a condus la sporirea numărului de sucursale din grupele superioare şi reducerea la numai 2 a sucursalelor mici.

- S-a realizat la toate grupele creşterea profitului realizat şi a ratei profitului.

Prin măsurile care s-au luat şi prin cele care se vor mai lua, ne propunem ca şi sucursala Ilfov să obţină rezultate pozitive în 2005, astfel încât să realizăm în continuare o creştere pe ansamblu a profitului. De altfel, rezultatele preliminate pentru trimestrul I ne dau speranţe în acest sens.

Dintre sucursalele trecute în revistă, putem face în sinteză următoarele remarcări :

● Pozitive
- Sucursale cu cele mai însemnate creşteri de venituri faţă de anul 2003 : Iaşi 11,9 miliarde lei, Suceava 9,5 miliarde lei, Neamţ 7,9 miliarde lei, Tulcea 4,3 miliarde lei şi Sălaj 4,0 miliarde lei.

- Sucursale cu cele mai mari depăşiri ale profitului faţă de anul 2003 : Iaşi 1,4 miliarde lei, Tulcea 977 milioane lei, Bihor 652 milioane lei, Sibiu 638 milioane lei, Mureş 495 milioane lei, Neamţ 493 milioane lei, Sălaj 445 milioane lei şi Mehedinţi 417 milioane lei.

- Sucursale cu o rată a profitabilităţii mare, care denotă un excelent control asupra tuturor componentelor de venituri şi cheltuieli : Alba 12,42 %, Iaşi 11,21 %, Hunedoara 8,90 %, Sălaj 8,50 %, Sibiu 7,91 %, Galaţi 7,67 %, Ialomiţa 6,58 %, Mureş 6,13 % şi Bihor 6,00 %, toate celelalte sucursale având rata profitului sub 6 %.

● Negative
- Sucursale care au realizat venituri mai puţine decât în 2003 : Ilfov cu 3,1 miliarde lei, Gorj cu 2,8 miliarde lei, Satu Mare cu 2,6 miliarde lei, Dolj cu 300 milioane lei şi Ialomiţa cu 100 milioane lei.

- Sucursale care au realizat un profit mai mic decât în anul 2003 : Ialomiţa cu 2,3 miliarde lei, Satu Mare cu 1,2 miliarde lei, Alba cu 290 milioane lei şi Vrancea cu 110 milioane lei. La acestea, cu rezultate mai slabe ca în 2003, se adaugă Sucursala Ilfov care a înregistrat o pierdere suplimentară de 2,6 miliarde lei.

- Adăugăm aici şi sucursalele care în anul 2005 au obţinut o rată a profitului sub 3 % : Gorj 0,10 %, Dolj 0,59 %, Satu Mare 0,73 %, Buzău 1,00 % şi Timiş 2,78 %.

Un aspect al activităţii sucursalelor care crează mari probleme este volumul şi eficienţa activităţii din semestrul II. Din cele 22 de sucursale, numai 5 (Ialomiţa, Bihor, Hunedoara, Mehedinţi şi Tulcea) au obţinut profit şi în semestrul II al anului 2004. Din celelalte 17, unele au înregistrat pierderi foarte mari care arată incapacitatea conducerilor din aceste sucursale privind gestionarea – în special prin reducerea costurilor – unei perioade în mod obiectiv, datorită specificului activităţii cu volum mai mic de vânzări. Sucursalele cu pierderi foarte mari în semestrul II sunt : Ilfov 7,8 miliarde lei, Satu  Mare 869 milioane lei, Dolj 783 milioane lei, Neamţ 584 milioane lei, Timiş 492 milioane lei.

Ca o sarcină deosebită pentru anul 2005, a conducerii executive şi a Consiliului de Administraţie, este de a analiza acest aspect, împreună cu conducerile sucursalelor cu probleme de performanţă în semestrul II şi de a găsi soluţii care să stopeze pierderile.

Un alt aspect defectuos al activităţii conducerilor unor sucursale, care crează probleme deosebite privind desfăşurarea activităţii fiecărei sucursale şi a societăţii ca ansamblu, este cel privind încasarea contravalorii mărfurilor livrate şi deci al realizării practice a profitului raportat.

Din cele 22 de sucursale, cu sume neîncasate mai mici de 400 milioane lei se găsesc la sfârşitul anului 2004, numai 5 şi anume : Maramureş, Mehedinţi, Olt, Sibiu şi Timiş. Din restul de 17, un număr de 8 au de încasat sume ce nu depăşesc profitul raportat, iar 9 au de încasat sume care, la unele, depăşesc cu mult ceea ce au raportat ca profit.

Sucursala Ilfov, care a încheiat anul cu pierderi de peste 3,6 miliarde lei, are de încasat la finele anului din marfa vândută, 17 miliarde lei.

Celelalte sucursale care nu au încasat nimic din profitul raportat, au de încasat peste nivelul profitului, sume semnificative, astfel : Hunedoara 1.923 mil.lei, Dolj 1.424 mil.lei, Ialomiţa 1.258 mil.lei, Gorj 1.142 mil.lei, Buzău 994 mil.lei, Neamţ 354 mil.lei, Satu Mare 338 mil.lei, Galaţi 51 mil.lei.

La aceste sucursale, societatea va institui un sistem de urmărire a încasărilor, coroborat cu nivelul de salarizare al conducerii sucursalei şi, dacă e cazul, de recuperare a foloaselor nerealizate datorită neîncasării la timp a contravalorii facturilor.

În ceea ce priveşte capitalul de lucru, pe Societate şi sucursale, acesta se prezintă astfel :

	NR.
	SUCURSALA
	CHELTUIELI
	CAP.LUCRU
	%
	din care:
	%
	CREDITE
	%

	CRT.
	
	
	
	
	CT.451
	
	ANGAJATE
	

	1
	HUNEDOARA
	    8.375.556 
	         6.085.097 
	72,65
	        4.215.479 
	50,33
	 
	 

	2
	BIHOR
	  14.032.326 
	         8.177.872 
	58,28
	        6.883.351 
	49,05
	 
	 

	3
	ILFOV
	  69.201.922 
	       36.859.963 
	53,26
	       63.223.373 
	91,36
	 
	 

	4
	ALBA
	    7.751.696 
	         3.218.322 
	41,52
	        2.178.136 
	28,10
	 
	 

	5
	IALOMITA
	  37.227.956 
	       15.056.194 
	40,44
	       11.803.887 
	31,71
	  4.751.448 
	12,76

	6
	DOLJ
	  10.017.607 
	         3.493.692 
	34,88
	        1.939.337 
	19,36
	 
	 

	NR.
	SUCURSALA
	CHELTUIELI
	CAP.LUCRU
	%
	din care:
	%
	CREDITE
	%

	CRT.
	
	
	
	
	CT.451
	
	ANGAJATE
	

	7
	GORJ
	    5.129.981 
	         1.566.602 
	30,54
	        1.379.678 
	26,89
	 
	 

	8
	TULCEA
	  23.553.272 
	         6.455.582 
	27,41
	        3.789.186 
	16,09
	     493.706 
	2,10

	9
	BUZAU
	  10.823.085 
	         2.807.899 
	25,94
	        1.325.159 
	12,24
	 
	 

	10
	SIBIU
	    8.560.113 
	         2.157.960 
	25,21
	        1.590.782 
	18,58
	 
	 

	11
	MEHEDINTI
	    7.064.339 
	         1.738.910 
	24,62
	        1.048.925 
	14,85
	 
	 

	12
	IASI
	  26.799.998 
	         6.412.523 
	23,93
	        1.884.563 
	7,03
	 
	 

	13
	MURES
	  11.149.821 
	         2.568.669 
	23,04
	           731.548 
	6,56
	 
	 

	14
	MARAMURES
	    8.806.553 
	         1.960.729 
	22,26
	        1.000.278 
	11,36
	 
	 

	15
	SALAJ
	    9.380.932 
	         2.028.564 
	21,62
	        1.351.553 
	14,41
	     167.750 
	1,79

	16
	OLT
	    4.382.531 
	            941.624 
	21,49
	             11.978 
	0,27
	 
	 

	17
	NEAMT
	  20.598.155 
	         4.217.372 
	20,47
	        2.400.551 
	11,65
	 
	 

	18
	VRANCEA
	    7.749.285 
	         1.580.168 
	20,39
	           582.050 
	7,51
	 
	 

	19
	GALATI
	    7.841.880 
	         1.417.672 
	18,08
	           277.768 
	3,54
	 
	 

	20
	SUCEAVA
	  29.521.573 
	         5.221.254 
	17,69
	        1.877.424 
	6,36
	 
	 

	21
	TIMIS
	  15.381.342 
	         2.440.066 
	15,86
	        1.922.368 
	12,50
	 
	 

	22
	SATU-MARE
	  15.131.758 
	         1.776.527 
	11,74
	        3.509.362 
	23,19
	     967.661 
	6,39

	 
	TOTAL
	 358.481.681 
	     118.183.261 
	32,97
	     114.926.736 
	32,06
	  6.380.565 
	1,78


Activitatea încheiată cu profit în 2004 de majoritatea sucursalelor a condus la creşterea capitalului de lucru al acestora cu peste 18 miliarde lei, din care 8 miliarde lei capital propriu (datoriile faţă de societate au crescut cu 10 miliarde lei) – grafic nr.7.

Majoritatea sucursalelor au reuşit să îşi desfăşoare activitatea în anul 2004 cu capitalul de lucru avut la dispoziţie, format din capital propriu şi capital atras de la societate. La credite au apelat numai sucursalele Ialomiţa şi Tulcea pentru activitatea agricolă, Sălaj şi Satu Mare pentru nevoi temporare de aprovizionare.

Dintre sucursale, în situaţia de a lucra numai cu capital atras de la societate sunt Ilfov şi Satu Mare, iar Hunedoara, Bihor, Ialomiţa, Gorj, Timiş se bazează, într-o mică măsură, pe capitalul propriu şi mai mult pe cel atras de la societate.

Ca sucursale remarcate privind capitalul propriu creat şi modul cum l-au folosit în acoperirea costurilor, pot fi enumerate sucursalele : Iaşi, Mureş, Vrancea şi Suceava.

Cu privire la productivitatea muncii

	Specificatie
	U/M
	Plan
	Realizat
	Realizari/

	 
	 
	2004
	2004
	Plan

	Venituri din exploatare
	mil.lei
	322.642.0
	392.080,9
	121,5

	Cheltuieli de exploatare
	mil.lei
	317.135,0
	386.744,5
	122,0

	Profit din exploatare
	mil.lei
	5.507,0
	5.336.5
	96,9

	Cheltuieli cu salariile, total
	mil.lei
	41.486,5
	41.797,7
	101,0

	Ponderea cheltuielilor cu salariile în
	%
	13,08
	10,81
	82,6

	cheltuieli de exploatare
	 
	 
	 
	 

	Specificatie
	U/M
	Plan
	Realizat
	Realizari/

	 
	 
	2004
	2004
	Plan

	Număr mediu total salariaţi
	nr.
	634
	570
	89,9

	Productivitatea muncii total salariaţi
	 
	508,9
	687,9
	130,0

	Profit din exploatare la 1000 lei 
	mil.lei/salariat
	132,7
	127,7
	96,2

	cheltuieli cu salarii
	 
	 
	 
	 

	Profit din exploatare pe salariat (nr.mediu total)
	 
	8,7
	9,4
	108,1


Reducerea faţă de plan, ca şi faţă de numărul realizat în anul 2003 a numărului mediu de salariaţi, este mai ales consecinţă a reducerii suprafeţelor agricole aflate în exploatare.

Din datele prezentate, rezultă că pe total unitate măsurile luate s-au dovedit juste privind creşterea productivităţii muncii şi reducerea ponderii cheltuielilor cu salariile în cheltuielile de exploatare. La acest capitol, singura nerealizare este cea privitoare la eficienţa cheltuielilor cu salariile exprimată prin indicatorul „profit din exploatare la 1.000 lei cheltuieli cu salariile”, datorită faptului că cei 79 de salariaţi ai Sucursalei Ilfov, reprezentând 13,86 % din totalul salariaţilor, au lucrat în pierdere.

Faţă de anul 2003, realizările sunt mai bune sub toate aspectele : s-a redus ponderea cheltuielilor cu salariile în cheltuieli de exploatare de la 11,24 % la 10,81 %; a crescut  productivitatea muncii pe salariat de la 544,2 mil.lei la 687,9 mil.lei şi a crescut profitul din exploatare pe salariat de la 3 la 9,4 milioane lei.

Datele prezentate în Anexa 1 relevă faptul că toate sucursalele care au reuşit să ţină sub control cheltuielile cu salariile (ponderi de sub 10 %) au realizat şi o foarte bună productivitate a muncii – evidenţieri speciale se cuvin sucursalelor Vrancea, Maramureş, Neamţ, Galaţi, Iaşi şi Sălaj care au depăşit 1.900 mil.lei pe salariat. În schimb, sucursalele cu o productivitate a muncii sub 500 mil.lei pe salariat (Gorj, Tulcea, Buzău, Olt şi Dolj) înregistrează ponderi mari la cheltuielile cu salarii în total cheltuieli de exploatare, între 12,95 % şi 16,03 %.

Privind profitul din exploatare raportat la cheltuielile cu salarii şi la număr de salariaţi (Anexa nr.2), se evidenţiază următoarele sucursale :

	NR.
	SUCURSALA
	Profit din exploatare la 1000 lei
	Profit din exploatare/salariat

	CRT.
	
	cheltuieli cu salarii
	mil.lei

	1
	IASI
	1.422
	98,1

	2
	SALAJ
	1.120
	81,9

	3
	GALATI
	1.095
	72,2

	4
	HUNEDOARA
	888
	57,4

	5
	SIBIU
	812
	64,7


Rezultate negative au obţinut 2 sucursale, a căror activitate a fost prezentată anterior.

	NR.
	SUCURSALA
	Pierdere din exploatare la 1000 lei
	Pierdere din exploatare/salariat

	CRT.
	
	cheltuieli cu salarii
	mil.lei

	1
	ILFOV
	-753
	-45,6

	2
	DOLJ
	-62
	-3,8


Cu privire la datoriile societ`\ii
Comparativ cu sfârşitul anului 2003, datoriile totale au scăzut cu 964 milioane lei, în timp ce stocurile şi creanţele au crescut cu 19.981 milioane lei. Ca structură a datoriilor a scăzut volumul creditelor cu 3,6 miliarde lei, în timp ce au crescut datoriile către furnizori cu 3,1 miliarde lei, pe sama celor cu o vechime mai mare de 30 de zile.

                                                                                                        - mii lei -

	Datorii
	Total
	Restante

	Total, din care :
	67.675.990
	9.190.183

	- credite ]i dobânzi
	6.380.565
	-

	- furnizori
	43.986.050
	8.836.467

	- clien\i creditori
	87.001
	-

	- alte datorii
	17.222.374
	353.716*


* 353.117 mii.lei reprezintă dobânzi şi penalităţi de întârziere pentru neplata în termen a obligaţiilor la bugetul asigurărilor de sănătate, achitate în trim.I/2005 

Stocurile au crescut faţă de sfârşitul anului trecut cu 26,5 miliarde lei, din care 17,9 miliarde lei la mărfuri şi 5,2 miliarde lei la alte stocuri (materiale, ambalaje etc.). Creanţele comerciale au crescut cu 3,9 miliarde lei, datorită neîncasării la timp a clienţilor.

                                                                                                       - mii lei - 

	Stocuri - crean\e
	Total
	Restante

	Total, din care :
	190.705.820
	16.933.025

	- Stocuri, din care 

        - m`rfuri
	138.434.183

119.599.460
	-

-

	- furnizori debitori-servicii
	219.231
	-

	- clien\i
	30.217.662
	16.933.025

	- alte crean\e
	21.834.744
	-


În aceste creanţe se regăsesc şi unele sume care provin din livrarea de mărfuri fără asigurarea recuperării valorii acestora, iar aici în mod special se regăsesc cele neîncasate de Sucursala Ilfov. Atragem atenţia conducerii sucursalelor că sunt răspunzători de neîncasarea la timp a contravalorii mărfurilor livrate, deoarece conform dispoziţiilor date, s-a interzis vânzarea de mărfuri fără condiţii asiguratorii contractuale.

Raportul dintre nivelul datoriilor ]i al stocurilor-crean\elor, ca urmare a unui an cu rezultate superioare celui precedent, a scăzut de la 42  % la 36 %, recuperându-se şi creşterea de 3 % înregistrată în 2003. Este al şaselea an consecutiv când acest raport este subunitar, ceea ce asigură desfăşurarea în condiţii de independenţă financiară  a activit`\ii, aşa cum deja am prezentat acţionarilor.

Activitatea de comer\  a constat, ca ]i [n anii anteriori, [n principal din livrarea semin\elor. Constituirea stocurilor de semin\e de legume, cereale, leguminoase, plante tehnice, plante furajere etc., s-a f`cut din producţia proprie, contracte cu Sta\iuni de Cercetare-Dezvoltare Legumicolă, Staţiuni de Cercetare-Dezvoltare Agricolă, societăţi comerciale şi firme producătoare sau importatoare de seminţe.

Programul de constituire a stocurilor s-a realizat astfel :

	Specificare
	Program prel. 2004

Cantitate

tone
	Contract  2004
	Preluat 31.12.2004

	
	
	Cantitate

tone
	% faţă de program
	Cantitate

tone
	Valoare

mii lei

	TOTAL  GENERAL
	6.557
	4.423
	67,5
	5.979
	143.502.977

	Sem. leg.  bob mic
	86
	73
	85,0
	91
	35.185.973

	Arpagic
	126
	97
	77,0
	115
	4.767.605

	Mazăre de grădină
	78
	53
	68,0
	75
	2.538.109

	Specificare
	Program prel. 2004

Cantitate

tone
	Contract  2004
	Preluat 31.12.2004

	
	
	Cantitate

tone
	% faţă de program
	Cantitate

tone
	Valoare

mii lei

	Mazăre de câmp
	117
	91
	78,0
	107
	1.035.201

	Fasole de grădină
	16
	63
	394,0
	39
	503.483

	Fasole de camp
	37
	44
	119,0
	30
	559.947

	Cartofi
	393
	291
	74,0
	263
	2.917.110

	Plante furajere
	363
	320
	88,0
	418
	37.245.484

	Cereale
	2.920
	1.667
	57,0
	2.427
	28.141.225

	Diverse
	2.460
	1.723
	70,0
	2.415
	26.077.593


{n anul 2004, până la data de 31 decembrie, fa\` de 2003, se constat` o scădere a cantit`\ilor de semin\e preluate. Astfel prelu`rile [n anul 2004 au fost cu 9,3 % mai mici dec@t cele din 2003. Aceasta se datoreaz` producţiilor mai mici de seminţe obţinute de staţiuni, dar şi faptului că la sfârşitul anului 2003 stocurile nevândute au fost mai mari ca în alţi ani. De fapt, din program, în 2004 s-a preluat 91 %, în timp ce în 2003 se preluase la 31.12. numai 74 %. Cantităţile nepreluate până la 31.12.2004 din producţia internă, au fost preluate în primele luni ale anului 2005, astfel încât la startul campaniei de primăvară în acest an putem considera că stocurile vor asigura în totalitate necesarul de seminţe.

În activitatea sucursalelor UNISEM s-a continuat o diversificare a preluării şi valorificării cantităţilor de seminţe de plante furajere (lucern`, trifoi, lolium, dactylis, festuca, timoftică, ghizdei, sfecl` furajer`), cereale (gr@u, orz, ov`z, porumb), leguminoase (mazăre, fasole, soia), oleaginoase (floarea soarelui, rapiţă) etc.

{n permanen\` aten\ia conducerii UNISEM ]i a sucursalelor din subordine a fost aceea de a constitui stocuri de semin\e destinate valorific`rii, numai [n func\ie de cerin\ele pie\ii.

{n continuare se remarc` accentuarea tendin\ei de cre]tere a concuren\ei pe acest segment de pia\` ]i, din p`cate, ceea ce este un lucru grav, se continuă cre]terea concuren\ei neloiale, frauduloas`, cu produse de proast` calitate ]i la pre\uri mici.

Vom continua acţiunile privind protejarea intereselor societăţii, [n cadrul unei strategii care s` cuprind` cre]terea calit`\ii semin\elor oferite, modul de ambalare, ac\iuni de reclam` ]i prezentare a produselor, asisten\` tehnic`, dar ]i o ac\iune ofensiv` asupra factorilor de r`spundere guvernamentali ]i ai administra\iei locale (Inspectoratele Teritoriale pentru Calitatea Seminţelor şi Materialului Săditor, Oficiul pentru Protec\ia Consumatorilor, Poli\ie, Administra\ie Financiar` etc.), c`rora le-am sesizat în scris, dar o vom face în continuare, toate neregulile de pe aceast` „piaţă”. De asemenea, trebuie s` folosim mai bine presa, radioul ]i canalele de televiziune local`, prin care s` aten\ion`m popula\ia c` se expune la pierderi uria]e cump`r@nd semin\e de la persoane neautorizate, f`r` certificat de calitate ]i bon de cas` sau factur` fiscal`.

Livr`rile cu am`nuntul ]i ridicata [n anul 2004, comparativ cu anul 2003, se prezintă astfel :

	Specificare
	2 0 0 3

------------------------------------

Cantitate             Valoare

   tone                    mii lei

                          (pre\ [nreg.)
	2 0 0 4

-------------------------------

Cantitate        Valoare

   tone               mii lei 

                    (pre\ [nreg.)
	%  cantitatea livrat` [n 2004 fa\` de 2003

	Desfacere cu am`nuntul (pre\ de contract)

	Semin\e legume cu bob mic
	65
	33.087.495
	41
	37.180.675
	63,1

	Arpagic
	98
	2.099.138
	84
	3.387.182
	85,8

	Maz`re de gr`din`
	46
	1.526.668
	39
	1.533.449
	84,8

	Maz`re de câmp
	45
	605.962
	25
	387.230
	55,6

	Fasole de gr`din`
	26
	3.728.137
	23
	3.009.655
	88,5

	Fasole de câmp
	7
	135.692
	10
	268.931
	142,9

	Cartofi
	103
	780.655
	142
	1.881.804
	137,9

	Diverse
	1.996
	38.405.866
	1.229
	40.198.438
	61,6

	TOTAL  GENERAL
	2.386
	80.369.613
	1.593
	87.847.364
	66,8

	Specificare
	2 0 0 3

------------------------------------

Cantitate             Valoare

   tone                    mii lei

                          (pre\ [nreg.)
	2 0 0 4

-------------------------------

Cantitate        Valoare

   tone               mii lei 

                    (pre\ [nreg.)
	%  cantitatea livrat` [n 2004 fa\` de 2003

	Desfacere cu ridicata (pre\ de contract)

	Semin\e legume cu bob mic
	35
	23.834.137
	30
	27.087.607
	85,8

	Arpagic
	98
	1.933.891
	53
	2.658.366
	54,1

	Maz`re de gr`din`
	54
	1.466.407
	88
	5.395.033
	163,0

	Maz`re de câmp
	55
	563.298
	82
	996.419
	149,1

	Fasole de gr`din`
	5
	424.334
	17
	2.053.070
	340,0

	Fasole de câmp
	78
	1.638.516
	34
	865.533
	43,6

	Cartofi
	159
	898.458
	288
	3.098.691
	181,2

	Diverse
	6.362
	55.932.952
	3.541
	59.594.052
	55,7

	TOTAL  GENERAL 
	6.846
	86.691.993
	4.133
	101.748.771
	60,4


Din datele prezentate, [n anul 2004 preocuparea principal` a conducerii UNISEM S.A. ]i a sucursalelor din subordine a fost valorificarea unor cantit`\i c@t mai mari de semin\e de legume, plante furajere, cereale, cartofi, leguminoase alimentare, oleaginoase etc., precum ]i a unor produse complementare necesare [n agricultur` ([ngr`]`minte chimice şi foliare, stimulatori de creştere şi fructificare, pesticide, unelte de grădinărit etc.).

Vânzările cu amănuntul (valoric – Anexa 3) au crescut cu 9,3 %, în timp ce la cele cu ridicata creşterea realizată a fost de 17,4 %.

La vânzările cu amănuntul creşteri peste medie s-au realizat la seminţe cu bob mic 112,1 %, arpagic 161,4 %, fasole de câmp 198,5 % şi cartofi 241,2 %, în timp ce la mazăre de câmp 64 % şi fasole de grădină 80,7 %, livrările au fost sub cele din 2003.

Vânzările cu ridicata au fost mai mari decât media la : arpagic 137,5 %, mazăre de grădină 368 %, mazăre de câmp 176,9 %, fasole de grădină 486 % şi cartofi 345 % şi s-au situat sub livrările anului 2003 doar la fasole de câmp 53 %.

Ponderea vânzărilor cu amănuntul în total vânzări a scăzut de la 48,1 % în 2003, la 46,3 % în 2004, datorită creşterii mai accentuate a vânzărilor cu ridicata faţă de cele cu amănuntul pe fondul însă al creşterii la amândouă tipurile de vânzări.

Veniturile din vânzări – Anexa 3 – au crescut faţă de anul 2003 cu 20 %, de la 290 miliarde lei la 347 miliarde lei. La această creştere un aport substanţial au avut sucursalele Mehedinţi şi Olt, cu vânzări de 1,87 ori mai mari, Sălaj 1,76 ori, Sibiu 1,72 ori, Iaşi 1,70 ori, Galaţi 1,67 ori, Neamţ 1,58 ori şi Suceava 1,51 ori. Vânzări mai mici decât în anul 2003 au realizat numai 4 sucursale : Gorj 54 %, Satu Mare 85 %, Ilfov 95 % şi Ialomiţa 96 %.

Din totalul veniturilor obţinute din vânzarea mărfurilor, profitul cel mai mare s-a obţinut la vânzarea prin cele 73 de magazine, unde rentabilitatea a fost de 22 % - Anexa 4.

În medie, prin fiecare din cele 73 magazine s-au vândut mărfuri în valoare de 1,82 miliarde lei şi s-a obţinut un profit de 401,5 milioane lei per magazin.

Cu cele mai bune vânzări pe fiecare magazin se situează următoarele sucursale : Vrancea 4 miliarde lei/magazin (1 magazin), Suceava 2,75 miliarde lei/magazin (7 magazine), Ilfov 2,74 miliarde lei/magazin (10 magazine), Iaşi 2,47 miliarde lei/magazin (4 magazine), Alba 2,22 miliarde lei/magazin (3 magazine) şi Timiş 2,10 miliarde lei/magazin (5 magazine).

Profitul cel mai bun pe un magazin l-au obţinut în 2004 următoarele sucursale : Iaşi 931 mil.lei/magazin (4 magazine), Galaţi 693 mil.lei/magazin (1 magazin), Alba 687 mil.lei/magazin (3 magazine), Ilfov 632 mil.lei/magazin (10 magazine), Satu Mare 620 mil.lei/magazin (2 magazine), Mehedinţi 616 mil.lei/magazin (1 magazin) şi Ialomiţa 613 mil.lei/magazin (2 magazine).

Toate sucursalele vor continua eforturile pentru deschiderea de noi magazine în oraşele şi, din acestea, în pieţele agroalimentare în care nu suntem prezenţi. Mai ales, sucursalele care nu au în exploatare decât unul sau două magazine (Galaţi, Gorj, Mehedinţi, Vrancea, Ialomiţa, Maramureş, Mureş, Olt, Satu Mare, Sălaj, Sibiu) trebuie să-şi intensifice eforturile, imediat, pentru deschiderea de noi magazine.

Vânzarea produselor complementare în 2004

{n anul 2004 s-au vândut, prin re\eaua proprie a celor 22 sucursale UNISEM, produse complementare [n valoare de 92,768 miliarde lei, cu 29 % mai mult fa\` de anul 2003.
Structura vânz`rilor de produse complementare [n anul 2004, faţă de ultimii 2 ani, este urm`toarea :

	Produsul
	Valoarea vânzărilor – milioane lei

	
	2 0 0 4
	2 0 0 3
	2 0 0 2
	2004/2003 %

	
	
	%
	
	%
	
	%
	

	Îngrăşăminte chim.
	61.145,5
	65,9
	41.145,3
	57,4
	39.012,7
	51,3
	149

	Pesticide
	19.282,9
	20,8
	20.984,2
	29,3
	18.287,2
	24,1
	92

	Produse alimentare
	1.284,6
	1,4
	1.347,3
	1,9
	9.064,1
	11,9
	95

	Aparate de stropit
	1.400,3
	1,5
	1.276,0
	1,8
	2.022,1
	2,7
	110

	Unelte
	91,0
	0,1
	289,7
	0,4
	312,7
	0,4
	31

	Produse din P.E.
	453,7
	0,5
	130,5
	0,1
	385,8
	0,5
	348

	Plante medicinale
	21,3
	-
	13,3
	-
	19,9
	-
	160

	Produse electro-tehnice şi aspersoare
	161,5
	0,2
	298,5
	0,4
	47,2
	0,1
	54

	Alte produse
	89.27,7
	9,6
	6.180,9
	8,7
	6.883,6
	9,0
	144

	TOTAL
	92.768,5
	100,0
	71.665,7
	100,0
	76,035,3
	100,0
	129


Ponderea cea mai mare în vânzările de produse complementare se înregistrează, ca şi în anii precedenţi, la vânzările de îngrăşăminte chimice şi pesticide, care, împreună, reprezintă 86,7 % din totalul vânzărilor de produse complementare, aşa după cum se vede din tabelul care prezintă realizările pe produse.

La îngrăşăminte chimice, care reprezintă 65,9 % din totalul vânzărilor de produse complementare, din cantitatea de 7.877 tone vândute, 2.443 tone s-au derulat prin contracte de vânzare cu plata la 30 de zile sau în consignaţie de la SC Azomureş SA (2.352 tone), SC Sofert Bacău (89 tone) şi SC Petro Stedesa (2,5 tone foliare de tip Polyfeed cu microelemente) şi 5.434 tone de la diverşi furnizori prin contracte de vânzare-cumpărare.

Faţă de anul 2003, din vânzarea îngrăşămintelor chimice s-au obţinut venituri mai mari cu 20 miliarde lei (49 %).

Dintre sucursale, la vânzarea îngrăşămintelor chimice s-au remarcat : Suceava cu 1.648 tone, Neamţ cu 1.100 tone, Iaşi cu 882 tone, Ialomiţa cu 607 tone şi Maramureş cu 592 tone. Aceste cinci sucursale au vândut împreună 4.829 tone (61 %), celelalte 17 sucursale distribuind numai 2.946 tone. Iată o resursă de venituri şi profit, pe care multe sucursale o ignoră.  Este o activitate grea, cu mişcări de volume mari, nepopulară printre unii colegi.

Această situaţie a vânzărilor de îngrăşăminte chimice ar fi putut să fie mult mai bună decât cea raportată, dacă nu interveneau disfuncţionalităţi în aprovizionarea sucursalelor, datorită principalului furnizor SC Azomureş SA. Şi dacă toate sucursalele ar fi căutat surse alternative de asigurare a acestora.

Un alt produs complementar deosebit de important în reţeaua noastră de desfacere îl constituie pesticidele, a căror vânzare a fost de 19.282,9 milioane lei, dar în scădere nejustificată (20%) faţă de anul 2003. În anul 2004 s-au derulat contracte de vânzare în consignaţie la pesticide microambalate cu : SC Redoxim Timişoara (4,219 milioane lei) şi SC Sulcup Prod (1,898 milioane lei), realizându-se numai cu aceşti furnizori valoarea de 6.117 milioane lei. Menţionăm cu această ocazie, o creştere cu 12 % a volumului vânzărilor de la SC Redoxim Timişoara, furnizor cu care au colaborat 13 sucursale.

În afară de pesticide microambalate, majoritatea sucursalelor au vândut în anul 2004 pesticide pentru tratarea seminţelor de porumb, floarea soarelui, grâu şi orz, de la firmele : Alcedo, Makhteshim-Agan şi Totexim, care au câştigat licitaţiile de pesticide organizate în primăvara şi toamna anului trecut. 

La vânzarea de pesticide, vânzări peste 1 miliard de lei au realizat sucursalele : Neamţ 2,9 miliarde lei, Suceava şi Ilfov câte 2,4 miliarde lei, Ialomiţa 2,2 miliarde lei, Sălaj 1,8 miliarde lei şi Vrancea 1,1 miliarde lei, în timp ce Sucursala Buzău a vândut numai de 7 milioane lei, Sibiu 179 milioane lei, Olt 204 milioane lei şi Tulcea 234 milioane lei.

La vânzarea altor produse se remarcă rezultatele sucursalelor : Suceava cu vânzări de 7,8 miliarde lei, Bihor 1,2 miliarde lei, Ilfov 0,9 miliarde lei şi Iaşi cu 0,6 miliarde lei.

Analizând volumul valoric de vânzări la întregul sortiment de produse complementare, menţionăm preocuparea şi rezultatele deosebite obţinute în 2004 de sucursalele : Suceava 21,3 miliarde lei, Neamţ 12,1 mild.lei, Iaşi 9,9 mild.lei, Ilfov 7,6 mild.lei, Ialomiţa 7,4 mild.lei, Vrancea 4 mild.lei şi Maramureş 3,9 mild.lei şi în acelaşi timp, lipsa de interes în acest domeniu a sucursalelor cu vânzări sub 1,6 miliarde lei : Olt, Buzău, Mehedinţi, Dolj, Gorj, Tulcea, Satu Mare şi Galaţi. Aceste 8 sucursale trebuie să-şi revizuiască atitudinea şi, preluând iniţiativele celor menţionaţi mai sus, să realizeze în 2005 salturi importante la acest capitol.

Rezultatele detaliate pe sucursale sunt prezentate în Anexa 5.

Cu privire la activitatea de import-export
În anul 2004 cantităţile de seminţe produse de furnizorii noştri tradiţionali – staţiunile de cercetări – au fost insuficiente (mai ales la seminţele de furaje), astfel că a trebuit să apelăm la cantităţi mai mari decât în anii anteriori din import, procurate atât prin import direct, cât şi de la reprezentanţii în România a unor prestigioase firme din străinătate.

Importul direct s-a realizat de la partenerii noştri, de acum tradiţionali, Larsen Seeds-Danemarca pentru seminţe de legume şi Malopolska Hadowla-Roslin din Polonia pentru seminţe de sfeclă furajeră şi, pentru prima dată, am realizat un import de seminţe de legume de la firma CNOS – Polonia, în condiţii extrem de avantajoase privind termenul de plată.

De la Larsen Seeds, în cadrul unui contract cu plata după vânzare, am importat în primăvara anului 2004 seminţe de legume în valoare de 31.662 Euro, sumă pe care am achitat-o integral, iar în decembrie 2004, pentru campania din primăvara anului 2005, am preluat seminţe de legume în valoare de 34.130 Euro, care vor fi achitaţi după vânzarea acestora (mai-iunie).

De la Malopolska am preluat şi achitat în primăvară seminţe de sfeclă furajeră în valoare 66.117,5 Euro, iar în primăvara anului 2005 am preluat 37 tone sfeclă furajeră în valoare de 66.210 Euro, din care până acum am achitat 10.000 Euro.

Totodată, pentru primăvara anului 2005 s-au importat seminţe de ceapă, gulioare albe, gulioare roşii, ţelină şi morcov de la firma poloneză CNOS Poznan, în valoare de 46.309 Euro, din care conform contractului am achitat, până în martie, 20 %.

Pentru importurile directe vom sublinia aportul Sucursalelor Ilfov pentru seminţele de la Larsen şi CNOS şi Satu Mare pentru cele de la Malopolska, care s-au ocupat de distribuţia la sucursale şi ultima şi de derularea efectivă a importurilor.

Pe lângă importurile directe prezentate, societatea noastră a preluat şi a desfăcut pe piaţa internă seminţe din import de la reprezentanţii unor firme de prestigiu din U.E. :

- de la firma Universal Impexsem Co. s-au preluat seminţe de tomate hibride, conopidă, varză hibridă, fasole de grădină, castraveţi hibrizi şi pepeni verzi, în valoare de 167.701 Euro, cu plata până la 31 mai 2005;

- de la firma Ghesaf Trade s-au preluat seminţe de tomate hibride, castraveţi hibrizi şi gulii albastre, în valoare de 15.544 Euro, cu plata efectuată, conform contractului, în februarie 2005;

- de la firma Agrosel S.R.L. – seminţe de castraveţi şi varză, în valoare de 11.643 Euro, care au fost achitate conform contractului. 

Deoarece piaţa seminţelor de plante furajere s-a dovedit cu un potenţial din ce în ce mai mare pentru anul 2004, de altfel ca şi la seminţele de legume, s-a organizat alegerea partenerilor de contract prin licitaţie publică, procedeu care a condus la obţinerea unor preţuri şi condiţii de plată deosebit de avantajoase. Licitaţiile au fost adjudecate de firmele :

- Ciproma Sem S.R.L. pentru 105 tone lucernă, 9,5 tone trifoi roşu, 2 tone trifoi alb, 4 tone ghizdei, 24 tone măzăriche de primăvară, în valoare totală de 295.835 Euro;

- Everde S.R.L. pentru 60,4 tone lucernă, 2,8 tone dactylis glomerata, 3 tone phleum pratense, 1 tonă festuca pratensis, 11 tone gazon ornamental, 2,6 tone gazon umbră, 20 tone lolium perenne şi 0,3 tone poa pratensis, în valoare totală de 203.000 Euro.

Cele două firme s-au dovedit parteneri serioşi, astfel că toate cantităţile contractate au fost livrate şi chiar suplimentate funcţie de necesităţile sucursalelor. La rândul nostru, ne-am achitat la termenele stabilite prin contract, de plata acestor seminţe.

Activitatea din agricultur`, [n anul 2004 s-a desfăşurat pe suprafa\a de 1.267,5 ha., cu 732,5 ha (36,6 %) mai puţin decât în anul 2003, urmare a scăderii cu 537 ha. a suprafeţei din fermele proprii, datorită rerocedării către proprietarii de drept şi a renunţării la 195,5 ha. din cele în arendă datorită creşterii pretenţiilor proprietarilor privind cuantumul arendei. Comparativ cu anul 2003, suprafaţa a scăzut în toate sucursalele (mai puţin Ialomiţa), astfel : Dolj cu 242 ha., Ilfov cu 134 ha, Olt cu 126,5 ha, Tulcea cu 111 ha., Mehedinţi cu 42 ha., Bihor cu 27 ha. În anul 2004 s-a înfiinţat Sucursala Buzău cu suprafaţa de 68,5 ha., fostă punct de lucru al Sucursalei Ilfov.

Structura culturilor (ha.) a fost urm`toarea :

	Denumirea culturii
	Total 

ha.
	%
	                        Din care :                    
      Ferme proprii*             Arend`

	T O T A L 
	1.267,5
	100,0
	204
	1.063,5

	Cereale sămânţă
	368
	29,0
	124
	244

	Cereale consum
	286
	22,6
	-
	286

	Leguminoase alimentare
	42
	3,3
	12
	30

	Culturi industrializare
	312
	24,6
	-
	312

	Culturi de nutre\ - s`mân\`
	150
	11,9
	25
	125

	Culturi horticole - s`mân\`
	103
	8,1
	38,5
	64,5

	Legume câmp
	6,5
	0,5
	4,5
	2


                  * teren concesionat de la A.D.S.

Din totalul de 1.267,5 ha., 651,5 ha., respectiv 51,4 %, au fost cultivate cu seminceri, fa\` de 45 % [n anul 2003. Suprafaţa cultivată cu seminceri de cereale (porumb hibrid) şi plante pentru industrializare (floarea soarelui) nu a fost mai mare deoarece nu s-a putut asigura distanţa de izolare datorită culturilor învecinate ale producătorilor particulari.

{n continuare, r`mâne preocuparea ca, [n afara suprafe\elor necesare pentru a se asigura plata arendei [n grâu de consum, s` se cultive pe cât posibil, numai culturi semincere, în func\ie de necesarul pentru comercializare şi posibilitatea asigurării seminţelor din categorii biologice superioare pentru reînmulţire.

Produc\iile realizate [n anul 2004, comparativ cu cele planificate, se prezintă astfel:

	Denumirea culturii
	Total
	%
	Din care :

	
	Plan
	Realizat
	
	Ferme proprii
	Arendă

	TOTAL
	3.320
	3.161
	95
	758
	2.403

	Cereale sămânţă
	1.191
	1.369
	115
	665
	704

	Cereale consum
	997
	1.038
	104
	-
	1.038

	Leguminoase alimentare
	63
	52
	83
	16
	36

	Culturi industrializare
	708
	442
	62
	-
	442

	Culturi de nutre\ - s`mân\`
	142
	97
	68
	23
	74

	Culturi horticole - s`mân\`
	144
	96
	67
	16
	80

	Legume câmp
	75
	67
	89
	38
	29


Comparativ cu anul 2003, în afară de plantele industriale, la celelalte culturi s-au obţinut producţii medii superioare. Producţia totală a crescut cu 1.550 tone, cu toate că suprafaţa a scăzut cu 732,5 ha.

	Denumirea culturii
	Suprafaţa : ha.
	Producţia medie t/ha.
	Diferenţa de 

producţie 

tone

	
	2003
	2004
	2003
	2004
	

	TOTAL
	2.000
	1.267,5
	x
	x
	1.550

	Cereale sămânţă
	494
	368
	1,17
	3,72
	938

	Cereale consum
	384
	286
	1,52
	3,63
	603

	Leguminoase alimentare
	160
	42
	1,11
	1,24
	5

	Plante industrializare
	630
	312
	1,83
	1,42
	-128

	Plante de nutre\ - s`mân\`
	179
	150
	0,11
	0,65
	81

	Culturi horticole - s`mân\`
	119
	103
	0,80
	0,93
	13

	Legume de câmp
	34
	6,5
	4,41
	10,31
	38


Deşi condiţiile climatice au fost mult mai bune decât în 2003 şi anul 2004 s-a încheiat la nivelul societăţii, cu pierderi la activitatea agricolă. Pierderea totală de 1,9 miliarde lei se datorează sucursalelor Ilfov cu pierderi de 3 miliarde lei şi Gorj cu pierderi de 0,3 miliarde lei. Celelalte sucursale, chiar dacă cu rezultate sub aşteptări, au obţinut profit, cu evidenţierea rezultatelor obţinute de sucursalele Tulcea – profit total 867 milioane lei (iar pe ha. 2,2 milioane lei) şi Mehedinţi – profit total 133 milioane lei şi 1,9 milioane lei pe ha.

- mii lei -

	Nr. crt.
	Sucursala
	Suprafaţa

Ha
	Total venituri
	Total cheltuieli
	Total profit (pierdere)
	Venituri/ha.
	Chelt./

ha.
	Profit (Pierdere)/ ha.

	TOTAL
	1.267,5
	24.514.703
	26.408.341
	(1.893.638)
	19.341
	20.835
	(1.494)

	1.
	Bihor
	100
	2.576.691
	2.425.888
	150.803
	25.767
	24.259
	1.508

	2.
	Buzău
	68,5
	1.219.331
	1.203.746
	15.585
	17.800
	17.573
	227

	3.
	Gorj
	80
	1.015.532
	1.335.730
	(320.198)
	12.694
	16.697
	(4.003)

	4.
	Ialomi\a
	202
	6.143.236
	5.964.199
	179.037
	30.412
	29.526
	886

	5.
	Ilfov
	309
	3.083.350
	6.074.856
	(2.991.506)
	9.978
	19.660
	(9.682)

	6.
	Mehedinţi
	69
	1.202.734
	1.069.835
	132.899
	17.431
	15.505
	1.926

	7.
	Olt
	45
	777.080
	704.366
	72.714
	17.268
	15.653
	1.615

	8.
	Tulcea
	394
	8.496.749
	7.629.721
	867.028
	21.565
	19.365
	2.200


Produc\ia medie ]i  pre\ul de cost la culturile semincere legumicole

	Nr. crt.
	Cultura

Sucursala
	Suprafaţa ha.
	Producţia medie kg./ha.
	Preţul de cost lei/kg.
	Diferenţa faţă de preţurile cu care s-au cumpărat de la : lei/kg.

	
	
	
	
	
	Staţiuni legumicole
	Import

	1.
	ARDEI GRAS

	
	- Ialomiţa
	0,5
	48
	1.497.750
	-686.062
	-

	2.
	DOVLECEL

	
	- Bihor
	2
	347
	295.827
	-116.213
	-

	
	- Ialomiţa
	5
	224
	332.165
	-79.875
	-

	
	- Ilfov
	1
	390
	74.922
	-332.165
	-

	3.
	FASOLE DE GRĂDINĂ

	
	- Ialomiţa
	2
	420
	88.688
	+26.882
	-8.553

	4.
	MAZĂRE DE GRĂDINĂ

	
	- Bihor
	10
	1.183
	24.308
	-21.016
	-

	
	- Ialomiţa
	6
	1.533
	23.391
	-21.933
	-

	5. 
	RIDICHI DE LUNĂ

	
	- Ilfov
	1
	160
	191.859
	-14.161
	+18.802

	Nr. crt.
	Cultura

Sucursala
	Suprafaţa ha.
	Producţia medie kg./ha.
	Preţul de cost lei/kg.
	Diferenţa faţă de preţurile cu care s-au cumpărat de la : lei/kg.

	
	
	
	
	
	Staţiuni legumicole
	Import

	6.
	SALATĂ

	
	- Ilfov
	1
	120
	246.393
	-165.647
	-

	7.
	SPANAC

	
	- Buzău
	4,5
	750
	65.659
	-16.749
	-26.594

	
	- Ialomiţa
	10
	342
	81.409
	-999
	-10.844

	
	- Ilfov
	4
	600
	72.213
	-10.195
	-20.040

	
	- Tulcea
	6
	287
	45.334
	-37.074
	-46.919

	8.
	VARZĂ DE TOAMNĂ

	
	- Ialomiţa
	2
	535
	317.669
	-217.983
	+49.843


În anul 2004 precipitaţiile abundente din perioada iunie-august au influenţat negativ fenofazele de înflorire şi formare a seminţelor de legume, determinând obţinerea unor producţii medii la unitatea de suprafaţă mai mici decât cele planificate la culturile de fasole de grădină, ridichi de lună şi salată. La celelalte culturi : ardei gras, dovlecel, mazăre de grădină, spanac şi varză de toamnă, producţiile medii au fost cele planificate sau mai mari decât acestea.

Comparând costurile noastre de producţie cu preţurile de preluare de la staţiunile legumicole sau din import, la aceleaşi produse, se constată că am produs mai scump la unele specii, ceea ce trebuie să constituie subiect de analiză pentru conducerile sucursalelor şi fermelor pentru anii următori. 

Cu privire la activitatea de cercetare ]i promovare a crea\iilor noi în anul 2004

Activitatea Laboratorului de Cercetare Ştiinţifică al S.C. UNISEM S.A. s-a desfăşurat după un plan tematic aprobat de conducerea executivă, în patru sucursale : Bihor, Ialomiţa, Ilfov şi Tulcea.

Retrocedarea totală a suprafeţei arabile la Sucursala Dolj a condus la restructurarea din mers a programului de cercetări.

( Crearea de noi soiuri de legume şi flori. 

În anul 2004 s-au omologat şi înregistrat în Catalogul Oficial al Soiurilor (hibrizilor) de Plante de Cultură din România 6 noi soiuri, din care patru la legume : 

- FELICIA – primul hibrid de pătlăgele vinete românesc, realizat în comun printr-un program AGRAL cu ICDLF Vidra.

- OPAL – mangold (sfeclă de peţiol şi frunză), care se consumă proaspăt în salate.

- RUBIN – mangold. Atât frunzele, cât şi peţiolul lor sunt indicate pentru consum în stare proaspătă.

- SMARALD – mangold. Peţiolul de culoare roşiatică, mijlociu ca lungime şi lăţime îngustă, se consumă proaspăt în salate.

Ultimele 3 cultivare au fost obţinute de către S.C. UNISEM S.A., în colaborare cu USAMV Bucureşti – Facultatea de Horticultură.

- La flori : soiurile  DORU - nalbă de grădină de culoare roşu-bordo şi INVOLT - mac de grădină (roşu), ambele creaţii proprii realizate la Sucursala Ialomiţa. Menţionăm că la soiul DORU - nalbă de grădină, în anul 2004 s-au produs 24 kg. sămânţă Bază. În acest an s-au ambalat şi pus pe piaţă 15 kg. de nalbă.

( Testări de elite (soiuri şi hibrizi) de legume, identificate în decursul timpului (1996-2003) ca fiind de perspectivă, pentru alegerea celor mai valoroase spre a fi folosite în lucrările de ameliorare pentru crearea de soiuri (hibrizi) la mai multe specii. S-au testat în C.C.S.G. 48 de cultivare : 14 de ardei, 20 de tomate, 6 de pătlăgele vinete şi 8 de castraveţi. 

Cultivarele cele mai valoroase, au fost folosite alături de alte cultivare din import şi autohtone, în câmpurile de hibridare obţinându-se : 34 hibrizi Fo la ardei, 108 hibrizi Fo la tomate şi 9 hibrizi Fo la pătlăgele vinete, a căror performanţe vor fi testate în 2005 şi viitor, pentru a vedea în ce măsură răspund obiectivelor hibridării propuse prin plan la speciile respective.

( Lucrări de ameliorare – în continuare – pentru crearea de soiuri noi la : tomate (consum şi suc) cu fruct galben, ceapă cu bulbi roşii, mazăre de grădină (2 soiuri), fasole urcătoare, sfeclă roşie (la Sucursala Ialomiţa – ferma Scânteia), pepeni galbeni (Sucursala Tulcea – ferma Valea Nucarilor), leuştean şi pătrunjel de frunze (Sucursala Ilfov – ferma Ciolpani), cucurbitacee – forme „bizare” (Sucursala Bihor).

( Activitatea de selec\ie conservativ`. 

În anul 2004, S.C. UNISEM S.A. a executat lucrări de selecţie conservativă la  28 soiuri (25 de legume şi 3 de flori), la care suntem menţinători de soi. Rezultatele acestei activităţi s-au concretizat în obţinerea a : 205 elite cu 18 kg. sămânţă, 907 kg. seminţe P.B. şi 1.302 kg. seminţe B.
( Cu privire la cooperarea în activitatea de cercetare
În anul 2004, S.C. UNISEM S.A., în calitate de partener cofinanţator împreună cu I.C.D.L.F. Vidra, a participat la derularea a patru proiecte AGRAL de cercetare-dezvoltare (subvenţionate de stat) referitoare la :

- producerea seminţei hibridă la ceapă; dirijarea optimă a procesului selecţiei conservative la soiurile noi de mazăre şi fasole de grădină; 

- producerea de seminţe din categoriile PB şi B la soiurile noi de legume solanacee; omologarea şi înmulţirea liniilor consongvinizate (androsterilă şi androfertile) de morcov, genitori ai hibridului F1 comercial HMV4, care urmează a fi omologat în comun în 2005.

Suma totală alocată de S.C. UNISEM S.A. pentru anul 2004 la cele 4 proiecte de cercetare menţionate a fost de 475,o mil.lei.

Ca urmare a cercetărilor din anul 2004, s-au obţinut următoarele rezultate :

- 200 kg. bulbi din liniile androsterile VO3A şi 100 kg. bulbi aparţinând liniilor polenizatoare MK;

-     2 kg. sămânţă aparţinând liniei androsterile VO3A, 2 kg. sămânţă aparţinând liniei androsterile MK,

care urmează să fie predate S.C. UNISEM S.A., în vederea producerii seminţei hibride comercială la ceapă, pentru prima dată în România;

-     30 kg. sămânţă PB soiul AFILA SC, 30 kg. sămânţă PB la soiul de mazăre GEROLA şi 10 kg. soiul de fasole de grădină ALENA, ce vor fi folosite la producerea în 2005 a seminţei B şi asupra căreia, de asemenea, UNISEM are exclusivitate;

-      2 kg. seminţe din categoria B la soiurile de ardei gras Meteorit şi de pătlăgele vinete Rona pentru multiplicare în 2005, în vederea obţinerii seminţei comerciale,

- studiul de fezabilitate în vederea omologării în 2005 a liniilor consongvinizate de morcov, genitori ai hibridului F1 de morcov HMV4 (soi în coproprietate).

( Activitatea de publicitate şi promovare a cercetărilor, în anul 2004, s-a concretizat prin :

- elaborarea, redactarea, tipărirea Catalogului de seminţe 2005 al S.C. UNISEM S.A. 

- apariţia, la a IV-a ediţie, a Ghidului de folosirea pentru producători a pesticidelor, îngrăşămintelor chimice, îngrăşămintelor foliare, stimulatorilor de creştere şi fructificare, 

- publicarea în revistele HORTINFORM şi AMSEM a 3 articole de sinteză a rezultatelor obţinute de S.C. UNISEM S.A. în anul 2004 în cadrul activităţii de cercetare.

- elaborarea şi susţinerea în Sesiunile de Comunicări Ştiinţifice organizate de Facult`\ile de Horticultur` (Iaşi, Craiova, Bucureşti) şi în Sesiunile de referate ştiinţifice ale I.C.D.L.F. Vidra, a 5 referate ştiinţifice.

- elaborarea şi prezentarea publică a 2 teze de doctorat, care la susţinerea lor, au fost apreciate în mod deosebit, ceea ce a determinat comisia să acorde celor 2 doctoranzi (Andrei Margină şi Zoia Tudor – Sucursala Ialomiţa) titlul de doctori în ştiinţe agricole cu calificativul MAGNA CUM LAUDE.

Cu privire la activitatea de investiţii

Faţă de investiţiile planificate în sumă totală de 11.039.840 mii lei în 2004 au fost realizate investiţii cu o valoare totală de 6.924.745 mii lei (62,73 %).

Din nerealizarea totală de 4,11 miliarde lei 94 %, (3,88 miliarde lei) se localizează la sediul societăţii datorită faptului că Primăria a trecut la evaluarea imobilului în care ne desfăşurăm activitatea în vederea vânzării lui- creând astfel o altă prioritate în dirijarea fondurilor de investiţii. A fost sistată din acest motiv construirea magazinului proiectat în şoseaua Colentina. 

Şi in acest an au fost sucursale care şi-au apreciat corect capacitatea financiară şi şi-au propus un plan pe care l-au şi realizat: sucursalele Alba, Ilfov, Maramureş; altele care au fost foarte aproape de suma planificată : sucursalele Bihor, Ialomiţa, Satu-Mare, Timiş şi unele care nu au reuşit să-şi îndeplinească planul: sucursalele Iaşi, Mureş, Sibiu şi Hunedoara. Sucursala Suceava a fost nevoită, datorită unui nefericit incendiu, ca în locul investiţiilor planificate, să execute alte lucrări de investiţii la imobilul afectat. Sucursalele Buzău, Dolj, Gorj şi Olt deşii nu aveau planificate investiţii pentru anul 2004, au obţinut în cursul anului aprobarea pentru realizarea unor investiţii care au apărut ca o urgenţă pentru activitatea sucursalei.

   Structura investiţiilor în mijloace fixe achiziţionate în anul 2004, este următoarea :

( Lucrările de construcţii  4.527 mil.lei ( 65,38 %), din care 1.413 milioane lei pentru cumpărarea unui magazin la Dolj şi a unuia la Giurgiu, plata ratelor magazinelor cumpărate la Braşov, Giurgiu şi Satu Mare, restul reprezentând lucrări de amenajare a magazinelor de la Miercurea Ciuc şi de la Satu Mare şi a unor incinte existente la Bihor, Ialomiţa, Ilfov, Maramureş, Sălaj şi Timiş şi a refacerii şi modernizărilor imobilului afectat de incendiu la Suceava 

( Utilaje de lucru : 777 mil.lei ( 11,22 % ), reprezentând achiziţii de utilaje  la sucursalele Bihor, Buzău, Ialomiţa, Ilfov şi Sălaj .

( Mijloace de transport : 1.312 mil.lei (18,94 %) : pentru autoutilitare sau alte mijloace de transport la sucursalele Alba, Gorj, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov şi sediul societăţii.

( Tehnică de calcul şi aparate de măsură şi control : 309 mil.lei (4,46 %)

Plan şi realizări investiţii

·   mii lei - 

	Sucursala
	 Plan 
	 Realizat 
	 %      

faţă de plan        
	 %     

 inv. totale realiz  

	Alba 
	       270.000 
	       321.695 
	 119,15 
	4,65

	Bihor 
	       221.000 
	       197.357 
	   89,30 
	2,85

	Buzău 
	                 -   
	       400.000 
	        -   
	5,78

	Dolj 
	                 -   
	         75.743 
	        -   
	1,09

	Hunedoara 
	       210.000 
	                  -   
	        -   
	0

	Gorj
	                 -   
	       175.765 
	
	2,54

	Ialomiţa
	    1.125.000 
	       902.578 
	   80,23 
	13,03

	Iaşi 
	       915.000 
	       245.848 
	   26,87 
	3,55

	Ilfov
	    1.400.000 
	    1.476.071 
	 105,43 
	21,32

	Maramureş 
	         15.000 
	         67.314 
	 448,76 
	0,97

	Mureş 
	       282.000 
	       127.359 
	   45,16 
	1,84

	Neamţ
	       200.000 
	                  -   
	        -   
	0

	Olt 
	                 -   
	         16.526 
	        -   
	0,24

	Satu Mare 
	       920.000 
	       901.363 
	   97,97 
	13,02

	Sălaj 
	       300.000 
	       199.935 
	   66,64 
	2,89

	Sibiu 
	       330.000 
	       160.957 
	   48,77 
	2,32

	Suceava 
	       450.000 
	1.146.437            
	    54,76   
	16,56

	Timiş 
	       232.000 
	       219.454 
	   94,59 
	3,17

	Sediu  
	    4.169.840 
	       290.343 
	     6,96 
	4,19

	Total 
	  11.039.840 
	    5.778.307 
	   52,34 
	 100,00 


Cu privire  la scoaterea din evidenţă a mijloacelor fixe

În anul 2004 au fost scoase din evidenţă prin casare sau vânzare mijloace fixe  cu o valoare de înregistrare totală de  605 mil.lei.

Scoaterea din evidenţă a mijloacelor fixe s-a făcut, în funcţie de starea acestora, prin vânzare sau prin casare. Au fost vândute mijloace fixe şi  utilaje nemontate care nu mai erau necesare pentru activitatea societăţii noastre,  cu o valoarea de înregistrare de 492 milioane lei, obţinându-se prin vânzare 1.614 milioane lei şi au fost casate mijloace fixe cu o valoare de înregistrare de 113 milioane lei.

 Vânzarea s-a făcut, în toate cazurile, după aprobarea Consiliului de Administraţie, de către comisii numite prin decizii ale Directorului General Executiv, în condiţiile legii.

Casarea  mijloacelor fixe care, datorită uzurii fizice, nu mai puteau fi folosite şi a căror reparare era ineficientă economic, s-a făcut respectându-se prevederile legislative în vigoare. 

Mijloace fixe casate

                - mii lei - 

	Sucursala
	 Valoare mijloace fixe casate
	% 

din total casări

	Dolj
	      36.483 
	     32,42 

	Ilfov
	      39.200 
	     34,84 

	Suceava
	      26.514 
	     23,56 

	Tulcea
	      10.332 
	       9,18 

	TOTAL
	    112.529 
	    100,00


Casarea mijloacelor fixe la Dolj şi Tulcea este urmarea desfiinţării unor ferme în urma retrocedării terenurilor, iar la Ilfov ca urmare a mutării sucursalei, din Bucureşti la noua reşedinţă din judeţul Ilfov.

Cu privire la activitatea de protec\ia muncii ]i P.S.I.

În anul 2004 nu s-au înregistrat evenimente deosebite [n cadrul societ`\ii noastre, [n ceea ce prive]te activitatea de protec\ia muncii ]i paza contra incendiilor.

Compartimentul de control financiar ]i cel tehnic, Protec\ia muncii ]i PSI ]i conducerea executiv` au controlat ]i au urm`rit modul în care se respect` legisla\ia privind protec\ia muncii ]i PSI, în cadrul sucursalelor noastre ]i acolo unde a fost cazul, au propus m`suri pentru remedierea deficien\elor semnalate ]i au urm`rit modul de rezolvare a acestora.

În cadrul fiecărei sucursale, pe lângă „Normele Generale de Protecţia Muncii” şi „Normele de Prevenire şi Stingere a Incendiilor”, au fost stabilite norme interne pentru fiecare sector de activitate.

Cu regret trebuie s` spunem [ns`, c` [n destule cazuri activitatea de prevenire, de instruire ]i urm`rire nu s-a desf`]urat  [n conformitate cu legisla\ia  [n vigoare. Tragem semnalul de alarm` cuvenit, deoarece din ultimile controale au rezultat destule nereguli, este drept u]or de remediat, dac` realiz`m [ntocmai r`spunderea ce ne revine tuturor la acest capitol sensibil ]i periculos deopotriv` pentru salaria\i ]i conduc`torii pe diferite nivele de r`spundere, dar şi pentru siguranţa financiară a sucursalei şi societăţii.

Contul de profit ]i pierderi ]i repartizarea lui

Prezent`m ac\ionarilor contul de profit ]i pierderi ]i propunerile de repartizare a acestuia, stabilite conform ordin M.F.P. nr.94/2001, Ordin M.F.P. 1775/2004 şi [nsu]ite de Consiliul de Administra\ie [n ]edin\a din 8.04.a.c.

S.C. UNISEM S.A. a încheiat exerciţiul financiar 2004 cu un profit net în sumă de 4.181.747 mii lei, din care propunem următoarea repartizare :

· 283.932 mii lei – rezerve legale, constituite conform Legii 31/1990, în limita a 5 % din profitul brut anual

· 2.622.815 mii lei – alte rezerve constituite ca surse de finanţare
* 2.038.437 mii lei surse - proprii de finanţare

*    584.378 mii lei - rezerve din facilităţi fiscale

- 375.000 mii lei – fondul de participare a salariaţilor la profit
- 900.000 mii lei - dividende
Fa\` de cele prezentate, supunem analizei ]i aprob`rii ac\ionarilor, bilan\ul contabil, contul de profit ]i pierderi  pentru anul 2004.
Cu privire la acţionariat şi piaţa de capital

1. Capital social şi acţiuni

La 1.01.2004 capitalul social a fost de 218.058.977 mii lei, cu o structură în care SIF Muntenia deţinea 70,68 % din acţiuni. 


În aprilie 2004 Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor a dispus prin hotărârea din 16.04.2004  includerea în capitalul social a rezervelor de finanţare  şi primelor de emisiune, reprezentând în total 30.098.267 mii lei. Operaţiunea s-a înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului cu certificatul de menţiuni nr. 200227/29.06.2004, capitalul social crescând astfel de la 218.058.977  mii lei, la 248.157.244 mii lei, nivel cu care s-a încheiat dealtfel şi exerciţiului financiar 2004, pe grupe de deţinători astfel : 



- persoane fizice 
24,59 %



- persoane juridice 
75,41 %




din care : - SIF Muntenia    70,57 %





    - ADS                    3,29 %.

Menţionăm că Adunarea Generală a Acţionarilor din 23.12.2004 a dispus, de asemenea,  o nouă majorare a capitalului social cu suma de 13 miliarde lei, aport în numerar, precum şi o majorare de 68,5 mil. lei, aport în natură în contul Agenţiei Domeniilor Statului, reprezentând contravaloarea terenului incintă M. Ciuc, judeţul Harghita, pentru care s-a obţinut certificatul de atestare a dreptului de proprietate.  

În conformitate cu prevederile Legii 31/190, după scurgerea termenului de exercitare a dreptului de preemţiuni (30 zile), la 24 februarie 2005 fost reconvocată Adunarea Generală Extraordinară care a stabilit o majorare finală  a capitalului social de 9.242.575 mii lei, din care 9.174.100 mii lei aport în numerar depus de SIF Muntenia şi 68.475 mii lei aport în natură în contul A.D.S. Operaţiunea a fost înregistrată la O.R.C., prin cererea de menţiuni nr. 88016/9.03.2005.

Urmare acestor modificări, în prezent capitalul social total este de 257.399.819 mii lei şi este împărţit pe acţionari în acţiunii a 1.000 lei fiecare, astfel :

· SIF Muntenia 184.297.214 acţiuni = 71,60 %

· A.D.S.               8.236.389 acţiuni =   3,20 %

· Rest acţionari   64.866.216 acţiuni = 25,20 %

2. Piaţa de capital

În anul 2004 s-au tranzacţionat pe piaţa RASDAQ peste 3,6 milioane acţiuni UNISEM, care au reprezentat la preţ de piaţă aproape 2,5 miliarde lei, nivel care depăşeşte  cu 154 %  volumul vânzărilor din 2003. Preţ mediu de tranzacţionare a fost de 679 lei pe acţiune,  cu 53 %   lei mai mare decât cel înregistrat în anul 2003. Preţul maxim de vânzare, a fost de 910 lei/acţiune şi a fost înregistrat la 11 nov. 2004 pentru 129,5 mii acţiuni (în anul 2003 preţul maxim a fost de 530 lei/acţiune şi a fost înregistrat în luna iunie pentru a anului 2003 pentru 373 mii acţiuni).

Menţionăm că aceste creşteri sunt aferente unei perioade de numai 6 luni de tranzacţii, în restul perioadei societatea fiind suspendată pe piaţă pentru desfăşurarea adunărilor generale ale acţionarilor şi operarea hotărârilor adoptate de aceasta.. 

Pe parcursul celor 8 ani de tranzacţii, în condiţiile în care capitalul social s-a majorat de la 35.008.397 mii lei în 1997, la 248.157.244 mii lei la finele anului 2004,  valoarea de piaţă a acţiunilor a crescut de peste 7 ori, respectiv de la 100 lei prima tranzacţie (17.10.1997), la 740 lei ultima tranzacţie din 2004 (21 decembrie 2004). 

Situaţia tranzacţiilor efectuate în ultimii ani, comparativ cu anul  1997, se prezintă astfel :

	Specificare
	1997
	2002
	2003
	2004

	Nr. acţionari la fine an
	13.622
	11.579
	11.394
	11.278

	Nr. acţiuni emise  
	35.008.397
	218.138.957
	218.058.977
	248.157.244

	Nr. acţiuni tranzacţionate        - mii
	97
	2.547
	2.195
	3.650

	Valoarea tranzacţiilor

                -milioane  lei
	13,6
	888,4
	975,3
	2.478

	  PREŢ MEDIU

-lei/acţiune-
	115
	349
	444
	679


Din datele prezentate se remarcă  tendinţa de creştere a  valorii de piaţă al acţiunilor UNISEM, şi ne aşteptăm ca în anul 2005 aceasta să atingă şi chear să depăşească valoarea nominală.


Precizăm că în cele 3 luni ale anului 2005 preţurile medii pe acţiune s-a situat în toate tranzacţiile peste  660 lei cu maxime de 840-850 lei per acţiune de 1.000 lei. 

Cu privire la controlul societăţii
După cum se ştie, începând cu anul 2002, S.C. UNISEM S.A. aplică Regulamentele contabile armonizate cu Directiva a IV-a  a Comunităţii Economice Europene şi cu Standardele Internaţionale de Contabilitate aprobate prin O.M.F. nr.94/2001, împreună cu Legea contabilităţii nr.82/1991 republicată în anul 2002.  

Controlul Societăţii pentru verificarea aplicarii acestor reglementări, precum şi exercitarea celorlalte atribuţii legale specifice  cenzorului, a fost asigurat de  firma de audit şi expertize contabile GHE. ŞTUBEANU 2000 SRL. 


Deosebit de sarcinile curente stabilite prin lege, statut, şi reglementările UE, auditorul financiar a verificat şi certificat  în anul 2004 operaţiunea de diminuare  a capitalului social dispusă de AGA din 29.10.2003 (-133.864 mii lei în contul ADS, retrocedare imobil din Bucureşti), înregistrată în februarie 2004,  operaţiunea de majorare  a capitalului social cu rezeve de finanţare şi prime de emisiune dispusă de AGA din 16.04.2004 (+30.098.267 mii lei cu alocare proporţională pe toţi acţionarii), precum şi operaţiunea de majorare în numerar şi în natură a capitalului social dispusă de AGA din 23.12.2004 (+ 9,1 miliarde lei, aport în numerar în contul SIF Muntenia şi + 68,5 mil. lei, aport în natură în contul ADS- titlu inciniă M. Ciuc).


Auditorul financiar a participat de asemenea la şedinţele Consiliului de Administraţie, exprimându-şi punctul de vedere asupra problemelor înscrise pe ordinea de zi.

Cu privire la conducerea şi administrarea Societăţii


În anul 2004 Adunarea Generală a Acţionarilor a fost convocată de 2 ori, respectiv  o şedinţă ordinară şi extraordinară şi o şedinţă extraordinară. 

Şedinţa ordinară a avut ca obiect aprobarea situaţiilor financiare şi rapoartelor de activitate pe anul 2003, a bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2004,   prelungirea mandatului administratorilor şi stabilirea indemnizaţiilor acestora.

Şedinţele extraordinare au vizat :

- majorarea capitalului social prin includerea rezervelor de finanţare şi primelor de emisiune (şedinţele din 16.04.2004);

- majorarea capitalului social prin aport în numerar, cu drept de preferinţă de 30 zile şi prin aport în natură în contul ADS pentru terenuri incintă (23.12.2004);

Toate hotărârile stabilite de Adunarea Generală au fost duse la îndeplinire.


În conformitate cu prevederile statutare, între adunările generale conducerea Societăţii a fost asigurată de Consiliul de Administraţie, constituit din : Vizureanu Viorel – Preşedinte, Uşvat-Diea Petru – Vicepreşedinte, iar membrii : Popa Gheorghe, , Vasilescu Petru şi Lişcă Ion. Prin certificatul de menţiuni nr. 152737/11.05.2004, emis în baza Hotărârii AGA din 16.04.2004, mandatul acestora a fost prelungit până la 16.04.2008.

Datorită unor probleme deosebite de sănătate, Domnul Vizureanu Viorel şi Domnul Vasilescu Petru s-au retras în septembrie 2004 din Consiliul de Administraţie, astfel că de la această dată şedinţele Consiliului s-au desfăşurat în condiţiile legii şi a statutului cu participarea celorlalţi trei membri.

În anul 2004, Consiliul de Administraţie s-a întrunit în 14 şedinţe, din care 2 extraordinare. 

Şedinţele extraordinare au fost impuse de necesitatea derulării unor proceduri de urgenţă legate de convocarea AGEA în vederea includereii în capitalul social a primelor de emisiune şi rezervelor de finanţare (9.03.2004) şi adoptarea unor măsuri pentru cumpărarea sediului central al Societăţii (12.11.2004), iar cele lunare au vizat, în principal, problemele curente ale execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli, pe ansamblu şi pe sucursale, valorificarea activelor disponibilizate, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe amortizate, precum şi derularea programului de investiţii pe obiective şi sucursale. 

Trimestrial s-a analizat situaţia principalilor indicatori economico – financiari, luîndu-se măsurile ce se impuneau, în special la sucursalele cu probleme.

 4 şedinţe  au vizat şi analiza detaliată a activităţii sucursalelor Ilfov (25.03.2004), Iaşi (27.05.2004), Satu Mare  (24.06.2004),  Neamţ (23.09.2004), şi s-au ţinut la sediul acestora.

La şedinţele consiliului a fost prezentă şi şi-a exprimat punctul de vedere firma de audit financiar prin reprezentanţii acesteia.

Organizarea, conducerea, respectarea regulilor

şi metodelor contabilităţii, întocmirea bilanţului contabil,

organizarea controlului financiar propriu
S.C.Unisem S.A. a întocmit situaţiile financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2004 în conformite cu Reglementările contabile statutare, armonizate cu Directiva a IV-a C.E.E. şi S.I.C.

Situaţiile financiare supuse auditării sunt formate din :

· Bilanţul contabil la 31.12.2004

· Contul de profit şi pierdere

· Note explicative la situaţile financiare

· Situaţia fluxurilor de numerar

· Situaţia modificării capitalurilor proprii

Potrivit prevederilor Legii nr. 30/1991 şi ale hotărârilor Adunării Generale a Acţionarilor, S.C. Unisem S.A. Bucureşti are organizat controlul financiar de gestiune, care, potrivit sarcinilor de control ale anului 2004 şi programelor semestriale de control, aprobate de conducerea societăţii, a avut următoarele atribuţii:

· efectuarea controlui financiar-gestionar la 22 sucursale existente la începutul anului

· valorificarea constatărilor înscrise în actele de control

· elaborarea de proiecte de decizie, circulare, documente de analiză

· evidenţa şi rezolvarea corespondenţei

· verificări tematice etc.

În execuţie, Compartimentul Protecţia Patrimoniului Intern nu a efectuat, în anul 2004, toate obiectivele programate, deoarece faţă de programul aprobat, au intervenit diverse sesizări şi s-a consumat mai mult timp la sucursala Ilfov cu pierderi în agricultură şi activitatea de comerţ. Întrucât Sucursala Ilfov a înregistrat în anul 2004 pierderi de peste 3,5 miliarde de lei, conducerea S.C. UNISEM S.A. a dispus analiza în detaliu a cheltuielilor şi veniturilor de la fermele Domneşti şi Ciolpani, cât şi ale sucursalei, situaţie pentru care s-au consumat în plus 44 zile lucrătoare de control. În aceste condiţii au rămas neverificate pe anul 2004 cinci sucursale şi anume : Buzău, Galaţi, Olt, Satu Mare şi Gorj. Acestea vor fi controlate în primul trimestru al anului 2005.

În anul 2004, ca urmare extinderii controlui asupra unei arii lărgite de obiective, şi asupra mai multor aspecte ale activităţii economico-financiare, controlul financiar de gestiune a relevat existenţa unor pagube, aşa cum reiese din situaţia centralizatoare prezentată mai jos: 

1. Pagube constatate :                                      1.245.533 mii lei

din care :

a) cheltuieli nejustificate                                   

    din care : - imputaţii                                     94.000 mii lei

                   - propuneri de imputat la

                    Suc. UNISEM Ilfov                      1.007.033 mii lei

b) lipsuri [n gestiune :                                         144.500 mii lei

          Sumele constatate minusuri de inventar au fost recuperate, pe bază de chitanţe, în timpul controlului.

2. Plusuri în gestiuni :                                                 120 mii lei

Plusurile au fost înregistrate, în timpul controlului, în contabilitatea sucursalelor pe bază de note contabile.

3. Sancţiuni aplicate :

a) schimbare din funcţie :

· urmare raportului prezentat de CPPI din 22.03.2005, s-a propus schimbarea din funcţie a şefului de fermă Sucursala Ilfov

b) diminuarea salariului cu 10 % pe 3 luni :

- director  Sucursala Galaţi

c) diminuarea salariului cu 10 % pe 1 lună :

- contabil şef Sucursala Galaţi

Conducerile altor 6 sucursale verificate au fost atenţionate în scris (Sibiu, Ialomiţa, Galaţi, Hunedoara, Tulcea, Dolj), ca ultim avertisment, pentru remedierea şi neproliferarea unor deficien\e constatate.

La nivelul S.C. Unisem S.A. rezultatele inventarierii transmise de comisiile de inventariere constituite la nivelul fiecărei sucursale, centralizate de comisia centrală numită prin Decizia nr. 18/02.06.2004, sunt:

· plusuri în sumă de 8.355 mii lei, din care mărfuri  8.306 mii lei 

· minusuri în sumă de 14.532 mii lei, din care mărfuri 13.512 mii lei

La data de 31.12.2004, urmare Deciziei nr. 35/22.12.2004,  s-a efectuat a doua inventariere la gestiunea magazinelor, a stocurilor aflate la terţi, a caseriei, furnizorilor, clienţilor, debitorilor, creditorilor, a producţiei neterminate şi a decontărilor între sucursale şi între sucursale şi societate.

Din centralizarea datelor cuprinse în procesele verbale întocmite la 30.12.2004 de sucursale şi societate, au rezultat următoarele:

· plusuri în sumă de 708 mii lei, din care mărfuri 684 mii lei

· minusuri în sumă de 1.354 mii lei la mărfuri

Plusurile stabilite la cele două acţiuni de inventariere au fost înregistrate, iar minusurile au fost imputate şi recuperate de la cei în cauză.

Obiective şi criterii de performan\`

Obiectivele fixate prin contractul de management au fost îndeplinite în proporţie de 103,88%, după cum urmează :

- mil.lei -

	Denumire obiectiv
	Previzi-onat 2004
	Realizat 2004
	Grad de realizare

%
	Pon-derea obiec-tivului
	Rezultat ponderat

(col.3xcol.4)

	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Venituri din exploatare-total
	322.642
	392.081
	(col.2-col.1)/col.1x100+100=121,52
	0,20
	24,30

	Rezultatul din exploatare
	5.507
	5.336
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=96,89
	0,25
	24,22

	Rezultatul net al exerciţiului
	4.027
	4.182
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=103,84
	0,25
	25,96

	Capitaluri proprii-total
	260.000
	260.440
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=100,17
	0,10
	10,02

	Total activ
	339.500
	336.657
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=99,16
	0,15
	14,88

	Nr.mediu salariaţi
	634
	570
	(col.2-col.1)/col.1x100+100=89,91
	0,05
	4,50

	Grad de realizare ponderat
	Σ 103,88 


Criteriile de performanţă stabilite prin acelaşi contract au fost realizate astfel :

	Indicatori de performanţă
	U.M.
	Previzionat 2004
	Realizat 2004

	Rata profitului din exploatare
	%
	1,25
	1,07

	Rata rentabilităţii exploatării
	%
	1,71
	1,36

	Rata rentabilităţii economice
	%
	1,62
	1,59

	Rata rentabilităţii capitalului social
	%
	1,84
	1,69

	Productivitatea muncii
	mii lei/salariat
	508,899
	687,861


Nerealizarea în totalitate a obiectivelor şi criteriilor de performanţă propuse sunt o consecinţă a situaţiei prezentate privind greutăţile cu care s-a confruntat societatea în anul 2004, dar şi unele neîmpliniri sub raportul managementului şi mai ales al controlului cu privire la modul de aducere la îndeplinire a deciziilor de către sucursale şi a exigenţei controlului.

Suntem convinşi că o mai mare implicare şi responsabilitate a tuturor structurilor de conducere, a fiecărui salariat în parte, ar fi condus la rezultate mai bune, care să oglindească în mod real posibilităţile societăţii noastre, inclusiv în situaţii de criză. 

Fa\` de cele prezentate de noi, rug`m ac\ionarii ca prin cuv@ntul dumneavoastr` s` face\i observa\ii ]i propuneri ]i v` rug`m s` v` referi\i cu privire la aprobarea „Raportului de gestiune al Consiliului de Administra\ie” ]i validarea activit`\ii ]i hot`rârilor adoptate de acesta.

CONSILIUL  DE  ADMINISTRA|IE

P R E } E D I N T E ,

